
ASK vai Rīgas Vanderers?
Rit pīkst. 16 ASK laukumā risināsies Lat.

rijas futbola kausa izcīņas fināla spēle starp
ASK un RV vienībām. Tiesnesis būs Paals
(Igaunija). Priekšsacīkstē sacentīsies RV nn
JKS jaunatnes ligas vienības. Biļetes kausa
fināla cīņai iepriekšpārdošanā dabūjamas
Apaļā kioskā, Brīvības un Elizabetes ielas
stūrī.

PIRMS GADA...

Dažādas kausa izcīņas mūsu zemē izvestas
samērā bieži. Futbolā bez Rīgas kausa, jau arī
senākos gados pazinām Latvijas kausa spē-
tas. Taču visas šīs kausa sacensība pilnīgi
aizēnoja valsts meistarības izcīņa un kausa
sacīkstes notika tikai ,.ieraduma dēļ". 1937.
gadā, turpretim, aina pilnīgi maini jās. Nāca
talkā mūsu Vadonis — Valsts Prezidents
KārlisUlmanis,. kas dāvāja lielisku kau-
su, izcīņai visām, it visām Latvijas futbola vie-
nībām. Un, līdz ar to bija nodibināts Latvi-
jas futbola kauss. Sākot ar pagājušo gadu,
šīs Vadoņa mūžīgi ceļojošās balvas izcīņā
ņem līdzdalību visā valstī reģistrētās futbola
Vienības. 1937. gadā tad nu arī bijām lieci-
nieki pirmajam, svinīgam Latvijas kausa izcī-
ņas finālam, ko ar savu klātbūtni pagodināja
arī Valsts prezidents Kārlis U CI manis,
pasniedzot personīgi kausu pirmā uzvarētāja
— RFK vienības kapteinim Jānim Lidmanim.
Toreiz fināla ciņa RFK pārspēja US vienību
2—0 (0—0). Ķā neaizmirstams, pirmais kau-
sa ieguvējs vēsturē vienmēr un vienmēr tādēļ
paliks RFK vienpadsmitnieks. Paies 100 gadu
un vēl vairāk, bet tomēr sporta žurnālista
spalva vismaz reizi gadā allaž pieminēs pirmo
kausa izcīnītāju. Gods RFK vienībai!

.. UN TAGAD.

Atkal gads ir pagājis. Otro reizi tagad stā-
vam Latvijas futbola kausa izcīņas priekšva-
karā. 18. septembris ir diena, kad jāizšķiras,
kas izvirzīsies par otro uzvarētāju greznajā
kausa izcīņā. Šoreiz vairs nevaram runāt par
RFK vai US vienībām, kā tas bija pirms ga-
da. Radušies jauni varoņi un mēs jautājam
— kas uzvarēs, ASK vai Rīgas Vanderers?
Divas no visizcilākajām un nopelniem bagātā-

kajām galvas pilsētas Rīgas vienībām ickļu
nišas kausa finālā! Liktenim paticis, ka fi-
nāla cīņā šoreiz dodas vienības, kas ari vien-
mēr agrākajos gados uzskatītas par kausa
spēļu speciālistēm, kurām nekad meistarībā
nav veicies tik labi kā kausa spēlēs. Tā pie-
mēra pēc lai minam, ka ASK vienība Latvi-
jas meistara godā tikusi tikai 1 reizi, kamēr
Rīgas Vanderers šo tituli nav iecīnījis pat ne
reizi. Bet, te nu arī reizi pār visām reizēm
mums jāsaprot — kausa spēles nav meistarī-
bas izcīņa! Tādēļ arī nebrīnēsimies, ja vienī-
bas, kas parasti laurus plūc meistarsacīkstēs,
nespēj tomēr savu īsto vārdu teikt kausā.

ASK VAI RV?

ASK un RV vienības šodien stāv lielā no-
tikuma priekšā. Mums ziņo, ka A SK Vien-
padsmitnieks rītdienas cīņai komplektēsiet se-
kojošā grupējumā: Kļaviņš, Makarskis, Dze-
relis, Pakalns, Pidriksons, VItoliņš, Putniņš,

Pūriņš, Vanags, Pētersons, Bordūško; R V

sastāvā ietilps: Bebris, Luginskis, Sīmanis,

šeino, Bēze, Štāls, Ziemelis, Vītols, šeibelis,
Verners un Brēde. Vienību kapteiņi ir: ASK
— Makarskis un RV — Sīmanis. Tuvāk anali-

zējot abu vienpadsmitu spēlētājus, jāatzīstas,

ka RV galvenais spēks mit aizsardzībā '(Beb-
ris, Luginskis, Sīmanis). Pussargu spējas
abās vienībās samērā vienlīdzīgas, kamēr uz-
brukums, šķiet, spēcīgāks ASK vienpadsmi-
tam. Bet, RV uzbrucēji savukārt var dzīvot
mazliet uz aizsardzības rēķina, kas līdz ar to
abu vienību spējas pilnīgi līdzsvaro un līdz-
šinējie pieredzējumi skaidri saka, ka laukumā
rīt dosies vienības, kam abām ir vienādas uz-
varas izredzes. Bet, kas tādā gadījuma uz-
varēs? Neapšaubāmi, tā vienība, kuras spēlē-

tājiem būs dzelžaināki nervi, kas pratis nezau-
dēt mieru nopietnās situācijās un neatstās ne-
izmantotus momentus, kuri labvēlīgi vārtu ie-
gūšanai. Neaizmirsisim gan arī, ka no sva-
ra ir laime. Un šī spēles laime nu var būt
ik vienībai citāda, kas līdz ar to vienu otru
reizi dziļi ietekmē rezultātu. Tādēļ arī šoreiz'
nav teikts, ka rezultātu izšķirs tikai niecīga
vārtu starpība, bet viens no pretiniekiem var
svinēt uzvaru pat ar augstu rezultātu. Bet,
tāds ir futbols, tāds ir spēlētāju likteņa!

KO VIŅI DOMĀ?

ASK vienības kapteinis Fr. Makarskis
saka: „Ka cīņa nebūs viegla, to zin katrs no
ASK vienības spēlētājiem. Mēs tādēļ ari ne-
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varam un nedrīKstam cerēt uz vieglu uzvaru,
Gluži otrādi — pretinieks ir tik respektējams,
ka tiklab jārēķinās kā ar uzvaru, tā ari zau-
dējumu. Ir liels gods spēlēt Latvijas kausa
izcīņas finālā, bet vēl lielāks panākums — uz-
varēt! Neapšaubāmi, ka katrs no mums dos
savu labāko un ja tādā gadijumā zaudēsim,
tad gods RV vienībai." RV vienpadsmit -> kap-
teinis Ad. Sīmanis domā: „RV futbolisti
eajūt lielu godu, cīnīties Vadoņa dāvātās skai-
stās balvas dēļ. Es esmu pārliecināts un ticu,
ka mūsu vienība skatītāju priekšā arī aplie-

cinās sevi kā cienīgu kausa finālistu, neatka-
rībā no tā, vai mēs uzvarēsim, vai arī ciņu
nāksies zaudēt. Uzvarētāju izšķirs pati cīņa,
kurā katrs spēlētājs dosies savu labāko domu
vadīts. Domāju, ka uzvarēt griba mums tomēr
ļaus cīnīties kā īstiem sportistiem, kur ne mēs,
ne arī pretinieku vienība neaizmirsīs futbola
epēles noteikumu un sporta džentlmenisma ro-
bežas." Klausoties abu vienību kapteiņa vār-
dos, futbola draugs no malas var tikai pie-
bilst: „Mūsu futbola sporta varoņi — lai jums
tīt ir labākā un saulainākā diena savā mūžā."

VAI MUMS TRŪKST TIESNEŠU?

Latvijas futbola kausa izcīņas fināla spēli
rīt vadīs viens no populārākajiem Igaunijas

tiesnešiem — t a a 1s. Vai mums pašiem
trūkst tiesnešu? Nebūt — nē! Baltijas val-

stu futbola turnira laikā notika tiesnešu kon-
gress. Viens no svarīgākajiem lēmumiem šai

kongresā bija tas, ka nolēma turpmāk pēc

iespējas izmantot Baltijas valstu tiesnešus.

Tā latvju, lietuvju un igauņu futbola saites

var nodibināties vēl ciešākas kā līdz šim. Tā-
dēļ ir patīkami un no sirds apsveicami, ka Lat-

vija rādījusi lielo priekšzīmi un pat Latvijas

futbola. kausa finālam, kaut tur arī spēkojas

tikai 2 latvju vienības, uzaicinājusi ciņu vadit
kaimiņvalsts'Igauni jas tiesnesi. Jātic, ka šim
solim sekos atbalss arī Igaunijā un Lietuvā.

Igauņu tiesnesi Paaļu sveiksim Rīgā kā mīļu
viesi un objektīvu soģi! Linij tiesnešu amats

kausa fināla spēlē būs A. Krauklis (Starts)
un O. Rusmanis (RFK).

KAUSA FINĀLS.., ) ;

Šoreiz futbola kausa fināla spēle notiks ti-

kai otro reizi. Tāpēc mēs varbūt vēl īsti ne-
esam iegājuši kausa ciņu drudzi, kādu parasti

piedzīvo citās zemēs, bet jo sevišķi Anglijā.
Tur futbola kausa fināls ir nevien pats lielā-

kais sporta notikums, bet aizēno pat visu pā-

rējo, ieskaitot ari politiskās dzīves norisi. In-
terese par futbola kausa izcīņu ik gadus aug
tomēr arī pie mums. Var droši teikt, ka salī-

dzinot ar pagājušo gadu, tā ir jau dubulto-
jusies. Tas liecina, ka Latvijas kausa spēles
nākotnē var aizēnot visus pārējos futbola sa-

rīkojumus, kur kā izņēmumu drīkst uzskatīt
vienīgi valstu sacīkstes. Arī rit, otrajā Lat-
vijas futbola kausa - izcīņas finālā, gaidāms
milzu ļaužu pieplūdums. Bet, tas ari būs skai-
stākais pierādījums, ka mēs arvien vairāk ap-
zināmies, kas ir kausa fināls, cik daudz satrau-
kuma aptvertie vārdi! Un visi tie tūkstoši,

kas rīt pulcēsies ASK laukumā, lai uzmudina
cīnītājus un galu galā jūsmīgi sveic uzvarētāju

— labāko no labākajām vienībām, kas ņēmu-
šas līdzdalību otrajās Latvijas kausa spēlēs,
kas ar godu un uzslavu cīnījušās Vadoņa
dāvātās mūžīgi ceļojošās, brīnumjaukās balvas
dēļ. šnt

Kas būs mūsu Pūcēs un Niklases konkurentes Vīnē?
Sodiem, atklājot 1. Eiropas sieviešu mei-

starsacīkstēs vieglatlētikā, Vīnes stadionā pa-
rādes gājienā iesoļos 16 valstu 114 atlētes.
Tik Iiefa dalībnieku skaits vēl nav bijis nevie-
nā starptautiskā sieviešu vieglatlētikas sarī-
kojumā, pat pasaules meistarsacīkstēs nē. Lie-
lāko sacensoņu daļu dod Vācija, kas visās dis-
ciplīnās piedalās ar iespējamo 3 dalībnieču
«kaitu. Tad Anglija ar 15 vieglatlētēm,talija
ttn Ungārija — 8, Polija — 6, Francija un
Holande — 5, Norvēģija un Zviedrija — 4,
Dienvidslāvija un Beļģija — 3, Latvija, Igau-
nija njn Šveice — 2, Somija un Dānija — 1,
Atsevišķās disciplinās pieteikumu daudzums 5i

šāda: 100 m — 27 dalībnieces, 200 m — 22,
60 m barjeros — 15, šķēpā — 12, diskā — 15,

lodē — 17, tāllēksanā — 19, augstlēkšanā —

10 un 4X100 m stafetē startēs 7 vienības. Kā
redzams, tad vislielākais dalībnieku skaits ii
100 metros (27 skrējējas), bet mazākais —
augstlēkšanā (tikai 10 lēcējas)

Latvjus neapšaubāmi visvairāk var intere-
sēt tās sacensības, kur startē mūsu reprezen-
tantos — Niklase un Pūce. 100 m skrējienā
Niklases konkurentēs būs: holandiete Koen,
norveģietes Undeli, Brandvolde, , Zivertsone,
beļģiete van Rossum, francūziete Perrou, igau-
nietes Parmsone, Uus, ungārietes Nagi, Feer,
Valla, anglietes Lok, Sauoder, Brovn, itālietes

Testoni, Alfero, Luchini, dienvidslaves Hof-
mane, Krajmoviča, zviedriete Vietmane, polie-
tes Valašieviča, Kalucova, Ksiakieviča un vā-
cietes Krauss, Albus, Kinele. 200 metros bez
Niklases vēl piedalās: holandiete Koen, norve-
ģiete Vennevold, francūziete Perrou, ungārie-
tes Nagi, Babai, anglietes Saundere, čalmere

Brova, beļģietes van Rossum, Pousset, italie
tes Testoni, Penco, Pikkini, dienvidslave Hof-

Šodien Eiropas vieglatlēšu meistarsacīkšu 1. diena. ?"— Piedalās
mane, zviedriete Vretman, polietes .Valasievica,
Gavronska, Kalucova un vācietes Kraus, Foigt,
Ērl. Kā droša uzvaras favorīte abās sprinta
distancēs startē pasaules rekordiste Valašie-
viča. Dalībnieču ierindā ir vteas ievērojamā-
kās ātrinieces un mūsu'Niklasei pirmajā star-
tā ārpus savas dzimtenes robežām būs jāabsol-
vē grūtas cīņas jau priekšskrējienos.

Pūcei skaitliski ir mazāka konkurence, bet

16 valstu 144 sportistes
lāpāt startē visi Eiropas galvgaļa spēki. Lodes
Krūšanā piedalās: Lipasti (Somija), Niesinska
(Holande),, -Bellu (Francija), Pūce (Latvija),
Nagi un Regai (Ungārija), Reid, Tillei un Kon-
nal (Anglija), Pikkini (Itālija), Neferoviča
(Dienvidslāvija), Avale (Zviedrija), Cecžiko-

va un Flakoviča (Polija), Mauermeijere, šre-
dere un Vessele (Vācija). Lodē, domājams,
visas 3 pirmās vietas ieņems vācu atlētes. šķē-
pa mešanā dalībnieču saraksts dod šādu seju:
Lipasti ' (Somija), Stiefele (Šveice), van Ke-
isteren (Beļģijai, Pūce (Latvija), Konnal un
Reid (Anglija), Kattaneo (Itālija), Avale
(Zviedrija), Valašieviča (Polija), Gelius, Pa-
i.toore un Krigere (Vācija). Tikai visas 3 vā-

cietes ir noteiktas 40 m pārsniedzējas, pārējas

go tālumu vēl ne reizi nav realizējušas. Nav
pieteikta izcilā poļu rekordiste Kvasnievska,
kas Berlīnes olimpiskās spēles izcīnija bron-
uas medaļu. Tieši šķēpā mūsu reprezentanta

var cerēt gūt vislabākās sekmes.

Vēl varbūt būtu interesanti, atzīmēt dažus
-īkUmus par šodienas un rītdienas cīņām. Pir-
mo reizi starptautiskā sieviešu sarīkojumā da-
lību ņem Somija, kuru reprezentē viņu teica-
mā mešanas disciplīnu speciāliste Lipasti. So-
mija gan ir slavena ar saviem vīriešiem —

vieglatlētiem, bet sieviešu vieglatlētika tur
iajida mazu popularitāti un netiek Somijā pat
ieturēta valsts meistarības izcīņa. Tāpat pir-
mo reizi. savas spēja!P"atklātībai rādīs dien-
vidslavietes. Itāļu vienībā trūkst Berlīnes olim-
piskās ' uzvarētājas . 80 m barjeros '— Vallās,
kas pārtraukusi savas sporta gaitas. Itāļi gan

~er, ka Vallas uzvaru Vīnē atkārtos Testoni,
!;as Berlinē arī iekļuva 80 m barjera skrējiena
inalā. Angļu ekspedīcijas sastāvā nav jau-

īiņās augstlēcējas Odam. Viņa, kā zināms,!
Berlīnē. aiz ungārietes Csak ieguva sudraba
medaļu Olimpiskai augstlēkšanas sacensības
iavarētajai Csak šoreiz būs grūti uzvaru at-
kārtot, jo vāciete Ratjena ir pasaules rekorda
formā. Kā vispārējas favorites cīņā dodas

-āeietes, kas aizstāv savu pirms 4 gadiem Lon-
lonā iegūto 1. vietu kopējā klasifikācijā. ' Un
ievar būt šaubu, ka arī šoreiz Vācijas mei-
?as atzīmēs ievērojamākos panākumus Un
'atvju reprezentantam, kas viņām jāaizstāv?

\u — tā labā mūsu sieviešu sporta slava,.-ko
avā laikā Geteborgā un Prāgā nodibināja
atvju pirmās vieglatlētikas celmlaužos —
varlsone-Kukaine, Krūmiņa-Dulmane un Lie-

piņa-Zāģere.. Za.

1675 metri!
UUKAS RATJENAS JAUNS PASAULES REKORDS. -

Saarbrikena Vācijas vieglatlētēm — Eiropas
meistarsacīkšu dalībniecēm notika pēdējā pār-
baude. Šeit realizēti lieliski sasniegumi. Do-
ra Ratjena sasniedza jaunu pasaules rekordu

augstlēkšanā — 1,675 metri, labojot savu ve-

co rekordu par 1,5 cm. Uzvarētājas pārējās
disciplinās realizējušas šādus pasaules klases

sniegumus: 100 m — Krauss 12,2; 80 m bar-
jeri — Geliuss 11,7; tāllēksanā — Praetce

",73; diskā — Mollenhauere 41,73; lodē —
Šrodere 13,81; šķēpā — Geliuss 45,74 metri.

Šie skaitļi pārlieku rāda, ka vācietes ir lie-
lākās favorites Eiropas meistarsacīkstēs Vīnē,
kas raksies šodien. Six.

APSTIPRINĀTS EIROPAS REKORDS.
Liza Geliuss (Vācija) š. g, 30. jūlijā skrēj

80 m barjerus 11,6 sekundēs. Šādu rezultātu

1 .augustā atkārtoja Stella Valašievičs (Pa-

lija). Abi šie sasniegumi tagad oficiāli apsti-

prināti kā Eiropas rekords 80 m barjeros.

| Rīt hipodromā — Derbijf
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Zemkopības Ministra J. Birznieka goda balva rītdienas Derbijā uzvarētāja zirgs audzētājam

\ — skaista sudraba servīze.
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26. oktobrī Arsenāla laukumā Londonā no-

tiks Anglijas — Eiropas kontinenta sacīkste
futbolā. Tagad noskaidrojies, ka FIFA uz-
devumā Eiropas kontinenta sastādīto vienību
i zraudzīs 3 „gudras galvas": profesors Peli-
ļ%ans (Čechoslovakija), Mauro (Itālija) un
Lotsi (Holande). Six.

IZRAUDZĪTA POLIJAS VALSTS VIENĪBA
CĪŅAI AR VĀCIJU.

Rīt Kemitcā notiks Vācijas — Polijas val-

stu sacīkste futbolā. Šai svarīgajā cīņā Po-
lijas vienība dosies sekošā sastāvā: vārtos —
Madejski; aizsargos — Scepaneks, Galecki;
pussargos — Gora, Sitcs, Ditko; uzbrukumā
— Piecs I., Pionteks, Petereks, Vilimovskis,
Vodarcs. Rezervē — Mrugala, Gemca, Piecs
II. un Scerfke. Daudzi no šiem poļu spēlētā-
jiem pazīstami arī mums, sakarā ar iepriekšē-
jo gadu Latvijas — Polijas valstu sacīkstēm.
Interesantākais tomēr tas, kāds Polijas sa-
stāvs darbosies 25. septembrī Rīgā?

PASAULES MEISTARSACĪKSTĒS LEDUS
HOKEJA — FEBRUĀRA SAKUMĀ.

(Speciālziņojums „Sporta Pasaulei".)

Ci r i c h ē, 16. septembrī. Izlemts, ka
pasaules meistarsacīkstēs ledushokejā Šveice
ziemas sporta savienība Izvedis 1939. «adā ne
3. līdz 12. februārim. Kā jau tas bija ie-
priekš ziņots, pasaules meistarību 1939. gadS
izvedīs 2 Šveices pilsētās — Cirichē un l'āze
lē. L. I,

Latvifas * ro lorg tnizaclfu Sporta, Latvifas galda tenisa
savi ai i s, stips ipg^b^la

lutaol
a savienības, Latvifas

smagatlētllcas savienības, Latvi f s peldēšanas savienības,
Latvifas Riteņbraucēfu un Motociklistu Sav. oficiāls orgāns



Profesionālisms
Profesionāls sportists — cik vilinoši tas

skarn! Nav jāsēi pie garlaicīgam grāmatām,
nav jāstrādā putekļainās darbnīcās, nav jā-
smok necilvēcīgi mazās kantora istabiņās —
tsli tu esi brīvs cilvēks! Tu vari caurām die-
rām nodarboties ar savu iemīļoto sporta vei-
du, s*ņemdams par to vēd atlīdzību, atlīdzību,
.pa* koru tu neesi sapņojis. Lieliski! Brīni-
Bķīgil

Jā, brīnišķīgi tas būtu! Bet, vai tas atbilst
ari īstenībai, vai viss sacītais nav tikai salds
r.'iprtl6T Damdsient sportistiem ir šī „patī^
knma" īpašība, visu redzēt visskaistākās krā-
10.3. Ticība savai laimes zvaigznei, savām spē-
tām tr laba lieta, bet ne vienmēr smaida lai-
me, ne vienmēr rodas izdevība rādīt savas spē-
jas. Ajtī pie mums Latvijā dzirdēts, ka kāds
tportists izsaka vēlēšanos pāriet profesionā-
los, VB1 vairāk, viņam dota iespēja atstāt savu
sporta biedrību un cīnīties profesionālu spor-
tista rindās. Dažs labs jau izmēģinājis sav^s
fipējas ārzemju profesionālo sporta biedrībās.
Tā ka daudzi gadījumi rāda, ka dzīve profe-
sionālo sportistu rindās nav nemaz tik rožai-
na kā viņa pirmā acumirkli liekas, tad nebūtu
remaz nelietderīgi Jstirzāt lo problēma. Vai
vispār ir vērts iestltles profesionālos ?

Ja mēs vispār runājam par profesionālo
sportu, tad saskatām'divus sporta novirzienus:
pirmkārt novirziens, kvar aportkta, patelcotiee
rāvām izcilām spējām sportā, pāriet profesio-
nālos, lai tādā kārtā pelnītu savam dzīves uz-
'«i>*m. Viņi kļūst sporta skolotāja vai apor-
la trenera savā specialnonarB, tfldft kārtā kal-
pojot art sportam. Un otrkārt novirziens, kur
niaz apdāvināta aportista naparodzātu. apatak-
|u dēļ atstāj amatiera sportu, cerēdama pār-
tikt kā profesionāla aportista. žēl, ka pēdējie
nospiedošā pārsvarā. Būtu labi, ja sportisti,
vBl vairāk viņu draugi un padomdevēji, to ie-
gaumēta.

Kādea tad ir profesionālo sportistu iaredzes 1
Apdāvināts sportiste kļūst sporta skolotājs,
dašiera izdodas atrast nodarbošanos kā aktī-
viem apsiltajiem kādā futbola vienībā, citiem
(Ieta ieepfja spēlēt kādā regbija vai bezbola
vienībā,.,. B«t, oik ilgi? Cik ilgi? Jā, tas
« jautājums, kp mazākā daļa no profesionā-
liem sev jautā. Sportista spējas ir svārstīgas ,
viņa spējas air katru gadu taču neuzlabojas,
bet gan zūd. Šur tur „atrod„ profesionālu
sportu, kā p iemēram tenisā, Ja savā laikā
,.dievišķā Zuzanna" pārgāja profesionālos, tā-
d£ kfirtā bfi<ļama „plrmā ploniere", tad tā bi-
ja senaacļja, bet tagad jau redzam diezgan
lielu „armlju" šī sporta veida piekopēju. VBl

iespēja pāriet profesionālos ir smagatlētiem,
bet šeit nu jāpiezīmē, ka profesionālie cīkstoņi
nekad neuzrāda tās spējas, kādas viņiem biju-
šas amatierurindās, ka vispār grūti atrast ro-
bežu starp sportu vārda tiešā nozīmē un uz-
vedumu. Lai atceramies tikai „interesantās
cīņas" resp. uzveduma» Salamonaka cirku ...

Savas spējas, savu māku rādīt filma vai uz
skatuves! Tā būtu laba sporta propaganda,
bet šis uzdevums ir ļoti grūts. Lielākā daļa
sportistu, kas tādā kārtā cer tikt u« augšu,
ļoti maldās, ja domā, ka viņu „mākslinieci-
ekās dotības" ir pietiekošas, lai varētu uzstā-
ties filmās. Ja Viktora Mak-Leglens, kas uz
skatuves iii-ādijās par noderīgāku, pierādīja
pretējo, tad šis fakts pieskaitāms izņēmuma
gadījumam. Uzstāties filmā, būtu laba spor-
ta propaganda. Lai atceramies tikai olimpi-
sko spēļu filmu izrādes. Vai tās nav kalpoju-
šas sporta propagandai? Bet ... šeit nav jā-
aizmirst fakts, ka sports filmās vai arī uz
skatuves jāpropagandē noteiktās robežās. Bie-
ži, jo bieži šīs robežas tiek pārkāptas. Prakti-
skam pierādījumam lai -kalpo zemāk pievestais
gadījums. i

Pirms nedaudziem gadiem pasauli pārsteidza
jauns fenomena!* atieto. Nevienam neredzot
un nedzirdot viņš visu brīvo laiku ziedoja
sportam, treniņam un atkal treniņam, li*
„brīnumat!ets" bija neviens cits kā trīskār-
tējais olimpisko spēļu uzvarētājs Džessi Ovens,
kas ticēdams savai laimes avaigznei un savam
skanošam vārdam, pārgāja profesionālo spor-
tistu rindā», aaeonadamie» ar zirgiem, kaķiem,
auniem u. t. t„ cerēdams tādā kārtā pelnīt H-
diekļus savam dzīves uzturam. Bet nu dzir-
dam un radeam, ka šis atieto, kas pateicoties
«āvām Izcilām spējām Un augstvērtīgām uz-
varām olimpiskas cīņās, augsti jo augsti cēla
valsts godu, atvēris bikšu gtudin&Uvu.., Vai
tā bija sporta propaganda? Lai šis fakta ne-
tiktu uzskatīts par izņēmumu, pievedīšu vēl
kādu gadījumu, kas skaidri un gaili pierāda,
ka sporta nevar un nedrīkst kļūt par pastā-
vīgu nodarbošanos, kā finansiāli, tā arī morā-
liski. Bieži kautkur uz skatuves var novēro'
kftdu jaunu, pēc visiem ajtaistama likumiem
frizētu un ģērbtu cilvēku, kas izmeklētiem,

glatmeJafltam fran«u vārdiem stfldeļs publikai
priekšā (kāda likteņa ironija: sporta laukumā
viņu pazina miljoni, šeit uz varjetē skatuves
viņš stādās priekšā!). Un... viņš rāda savu
māku! Rāda ģlmnastikas, kādas neviens Ie-
sācējs savās pirmās treniņa dienās nekad ne-
darītu; kāpj speclalmašlmā... un skrien.

afcrien arvien ātrākā tempā — uz vietas!.

Jā, viņš var vēl skriet, Zils Ladumegs^ Fran-
cijas kādreiz labākais skrējēja un pasaules
rekordists 1500 m skrējienā; viņš, kas var-
būt bija vieglākā un elegantākā soļa īpaš-
nieks, kas ar savu skrējienu apbūra tūkstošiem
cilvēkus ... Bet tagad? Vai viņš propagandē
«fcorlu?

i šādos gadijumos nepārprotami pārkāpta
robeža, kur vairs nav runa par profesionāle
sportu. Sporta nav un nekad nebūs varjetē
tirādes «numura"! Sporta kalpo citiem mēr-
ķiem: audzināt cilvēci veselīgā garā! Ja arī
viss sacītais neattiecas us mūsu apstākļiem,
tad tomēr lai būtu aizrādīts, ka maldīgs ir uz-
skats, ja domā, ka profesionālisms ir ceļš tikt
pie vieglākas dzīves. Fakti pierāda pretējo.
Lai būtu arī aizrādīts, ka katrai sporta vadī-
bai jāstāda sev uzdevums, visiem spēkiem
gādāt par to, ka katram lielākam talantam,
ia tas aiz kautkāda iemesla atstāj amatieru
sportu, būtu dota iespēja aavaa zināšanas liet-
derīgi izmantot.

To iegaumēsim! Arv. Kr,

Ko stāsta provindešs
— Liepājas Makkabi rīkoja savas melstar-

saetlostes vieglatlētikā. Tās notika trenera V.
Harmaņa vadībā. Sacīkstes jaukā laika dēļ
izdevās apmierinoši. Zēnu sacensībās uzvarē-
ja Burvičs, kas sasniedza tāllēksanā 4,08, bet

40 m skrējienā 6,4 sefc. Meiteņu sacensībās
labākā kjflft ļSlumberga, ķas. ļr 10 g. v., bet
uzvarēja 4fl m akpēJi^ā ar Ia'ku 7,9 «<ek . W
tāllēkšinā ar § m. Vfrieš4 em meļstarne.aattkuT
mus izoļgija *ā«H gpsrtistli 100 «i -* Pajdina

12,1; 60 m — Goldins 7,4; 200 m' — Galdiņš
2īi,b; J&00 m "5 KUs 4:39,Q; augstlēkšanā —
rr«ļļenderg 1,47; tāllēksanā — Goldins 5,74;
lodē (5 kg) — ļiļchekons 11,90; 1500 m soļo-

šanā Blpchs 8:08,6. Sieviešu sacensībās , ku-

rās piedalījās tikai 2 dalībnieces, 100 un 200
m skrējienos un tāllēksanā. uzvarēja Pleišma-

ne, kas sasniedza 14,7; 31,8 un 3,09. Lodes
prašanā ar 6,70 un augstlēkšanā ar 1,92 ipei-

stamosaukun^ ua iaermja Kiršteme. QsHI,
mp Liepāja. BeAPSK Liep. wd. rīko 18. af-el

pika*. la JCuraemes meistarsacīkstēs viegl-
atlētikā. Sacensības netika pilsētas stadionā.
Bw>gramā m 100, 400, IpOO M OTO m gkrēj.,
:}(K)P m seloiana, 4x100 m stafete , lode, disi^
w šķipa mešana, tāllēkš,, ansstlēkš, m anjjšt-
IēM. ar kārti. Notiks m sieviešu sacensības.

mr Auces vieglatlētu papāikumi arvien aug

Centīgie Auces aizsargu npdaļas sperta pulcina

vieglatlēti ir enerģiski treniņos un labi rezul-

tāti 8FĪ Qe|zpa.ļieļ£. Zemgales aizsargu pinka
rīkoļās sacīkstēs Bauskā aucenietjs A- Sarcs?

vies izcīnīja, skaistu uzvaru 100 m skrējienā ar
11,1i seķ., kas ir labākais laiks Zemgalē, kādu
aeņmralieši ir spējuši sasniegt. Jr.u priekšskrē-

jienā A. ParceviPs parādija savas lieliskās «pi=
jas. Aizsarg» sacīkstēs Penkulē medaMjās ari
Auces aiggarg» vteglattetu vienībai k«s m
lielu punktu pārsvaru iacīnija dāvātp kausu
Aucenioku sasniegumi sekosi: 200 m skrējienā
— 1. A. Zariņš 2o,Q ae>k,i 9. R- J«ti##ns M,i
un 3. A. Sarcevdcs S6,8. Tāllēksanā — 1. A

Sappsvija 5..B3 mm» 3, P; Jfnspna 5.79 m-
Kārts4ēk|»nft ^- 1, A- ^p-«evi«g 2,92 m.
Augstlēkšanā ar ,% A. teeevieji lļ/ļ m- Ledes
grūšanā — 2. A. Sarcevics 10,75 m. šķēpa me-
iianā — 2. A. garcevics 41,64 m. 800 m skrē-

jienā-" ļ- F. Brakmanjg; g. J. SļinkēvJBP. Au-
ces ^vieglatleti ieguva 26 punktus, Dobele 7 uti

Penkule 6. —. 16. Jelgavas a\tm<m pulka

vejej'feela meistarībā Auee* aissargu vienība
usvarēja Bēnes aizsargu ļ5=0i ī^R- vienībā
smēlēja A. Zariņš, P- BrakmftniSi H. Baledi^,

6 Jansons^, P. Nftrunfl. un A, ga^evi cs, fea-

ciksti vadīja A- Mūrnieiķa (št bataļj,) un V-
feniņš (Bābelei- — Zemgales*Mb»!« m^te*
eībā Awē sacentās 16. JAP Bebeiea ai«g«vff«
vienība 1ļv Aueea Ausmu. Puslaiks neslēdzās
?—rļ Ausmjg§ Iftbā- īsļ pirms gpēļes beigām
saskaņotāku spēli uzrādija Ausmas vīri un pa-
nāca 5—1 uzvaru. Uzvarētāju vienībā tacbgļr
ski labuspēli uzrādija Ž. Kronbergs.

— TuRuma meistarsacīkstēs vieglatlet%|
fioskaidrojās šādi uzvarētāji: 100 m — E. štāU
11,8; 40fl m -r- Linde 573l tāli. >. B. fitāls
5,76; lodē ir- Jwj>vs IM&; sugstļfkaa-
nā — Pūce 1,5o meļrļ; šķ|p| —
E. atāls 10,75j diskā — Jurjevics 34,74; trīs-
Roļlēlkšanā — Linde 11,15; 2 km soļošanā —
Bejsgfrolcs 8:12,8. Piaeeīņā, ne kmuas izcīnija
pirmās 4 sacensības (tāli, ķŠēps, fiOO m, disks)
labākos sasniegUTniun UBTādļja 11. TAP rekor-
i

dists E. štāls ,(5,83 m; 42,98 mi 36^1 r^J
30,26 m).

APBALVOTS HAROAH PRIEKŠ-
8SDĒTAJ 8.

Sakarā ar Hakeah priekšsēdētāja 3. Kaplana
r»n. dnimšanas gadu, biedrība viņu apbalvojusi
ar biedrības aie-lta nozlnii «t briljantu. J. Kap-
i«n«i ki»'aRi bia^rifeā tmi/m Mi Repehii, it
ļUmtU», tom izrīdīts tāds gpds.

V*£ki vij^l lĀdLu s paar-
naeiinriLiis bita pelnlfuSi...

,.Vetrains" starptautisko boksa ciņu noslēgums
šķiet, tik trokšņaina*', vllploiuem un ne-

apmierinātību bagāta* boksa sacīkste», par
kādu ievērtā* nule aiavadltala LAS itarptau

tiskal* tarlkojuma, Rīga vSl nobiju piedzīvoju-
mi. Skatītāju neapmierinātība tavu kulminā-

ciju iesniedza aizvakar, sacīkšu noslēguma die-
nā. Tad ciņu vērotāji turpat veselu pusstun-

du svilpa un raidīja starpsaucienu* par niūsu
meistariem A, Knlaim un Tjasto piešķirtiem
baudījumiem. Ar tiesnešu vertājumu bija vi-
i ārkārtīgi nemierā. Tiešām, jājautā: vai
iņi tidua pārmetumu* bija pi-lnij Jii7 Kā

punktu tiesneši šai* cīņās darbojās 9 āraemju
pārstāvji un tā vien likās, ka viņu savādāka
nieeja boksam rddija ši« lielās dwnu starpī-
bas ar skatītājiem. Kāda* oīņaa mās redsē-
jām ringā? Latvju boksers spīdēja ar savu

tieatkidību un spēku, bet āraemnleki tam pre-
:im stadija noteiktāki iavestus sitienus un tl-
;'&fcu teehnliku. A. Knlsls un tāpat Tjaato sa-
vēma piezjmes par zemu liekšana* un uzbruk-
šanu pretiniekam ar noliektu galvu, neredzot

nemās m&rķt un art aavu* sitienu* iadarot bss
noteiktība*. Ungāru tiesnesi* un tāpat soms,
augstāk vSrtSJa boksera technlsko darbību un

taa ari iaiķtra A. Kniša un Tjasto pretinieku
uivaraa. Mūsu iieilāklem bokseriem tā tad

vil nepieciešami Jāpiesavināspareizāks uzbru-
kuma valdi, Lai leit kā spilgtu piemēru mi-
nam mūsu vldsvaru Balota — Reblņa satikla-

n'm. Tur visu laiku uzbrucēja lomā atrodi*
Ralodls. Visi art bīstamāk un biežāk trāpīja
pretinieku (aevllķļ 8. roundā) un tomār tiesr

neii kā uevarfttāju noteica Reblņu, Jājautā,
vai ar! sorete āraemju tiesneši ietekmējās

Vai viņiem nebija vienalga, kurš no latvju
bokseriem uzvar! Sle atgadījumi spilgti Īle-

oJr», ka māsu bokseriem jāatrod elta teehnl-
%ķi pilnvērtīgāka pieeja cīņas taktikai, līds

oļēs tlecam sikatua, gūt panākumus Eiropas

kontinenta mērogā.
Vietu galīgais sadalijuma LAS S'tarptautl-

s>kā sarīkojumā izveidojās sekošs: mušas sva-
rj Jm igaunis Pērns; 2. ungārs Harvats; 3. mū-

su Dolglcera; gaiļa svarā — mūsu Trusis; J.
ungāra Seabo; 3. soms Nlkolalnena; spalva»
svarā —• ungārs Frldšers; 2. mūsu Trāger»! 8.
Igaunis Konsa; vieglā svarā -— ungārs Ko-
vari; 2. mūsu A. Knīsis; 3. soms Novalo; pus»
vidējā svarā — ungārs JakitSI 2. mfleM TJ*p-
sto; 3. soms Rossi; vidējā svarā — muau Re-
blņš; 2. mūsu Balodis; 3. igaunis Hennoohs;
pussmagā svarā — mū«u Zulters; 2. igaunis
Tammepuu; 8. mūsu Mellls (pret ungāru Var.-
gu cīnījās tiesām teicami un droši); smagā
svara — mūsu štelns; 2. ungārs Bcolnoki; 3
soms Karpinens. Jāsaka, ka visvājākie repre-
zentanti gals sacīkstēs bija smagā svarā, kur
vēl nekad rīdzinieki nav redzējuši iscllus spS-

kus
Ceļojošie kausi art vēl tagad pēc S. gads-

kārtējās izcīņas turpina ceļot, jo neviens tos
vēl nav Ieguvis 3 reizes, kas nepieciešams, lai
tie pārietu personīgā īpašumā. Ik 2 reiaes
kausus jau Izcīnījuši ungāri Scanto ar Maņdi
un latvji Trusis, A, Knīsis un 'ialtitn.

LAS eksterņa s galda tenisa turnirs i
V&kar gāikās spēles B kJaaē. Pi«daJla aa

dalībnieku. Turnīra ievadījumā Kalnciems
(LAP) uivgrēja Riekatļļju 21=10, la--āl, 21—
18; Zvirgzdiņu 21^-18, 21—1?; Mešēvics
(Mak.)—Plikgalvi (JKS) 21—14 , 21—11; Stir-
nu 91—18, 19^81, 91^-liļ Ralnelemu 9W16,
18—21, 21—14; MeJlands <Un.) — 8Sylrfādi-
ņu AI. 91—18, Sā^ā?, 91--l{ ļļ 6eehe,višu 91—
18, 18—21, 91^18; JoMe (Hak.) ». Poruku
(JKS) 17—21, 91—16, 91—131 Hļem 91—18,
1?—91, 23r-8e) ēeehovies — Jēgeru 91-^ 18,
18=411, |%p441 mm~* 9mH» 81=18,
19-aj, 21—18; Rozenļāļs—Zvhifaiiļļ, ļfr^aļ,
llr-,18, 91-=} 3j m&ateņe - Lipinu 81^-.ļ§,
94—8B ; Bkups — Liepiņu N. 21—18, 31—lg.

īesiseju klasē ir 82 dalībnieku. Finālā ie-

kļuva Ro^e ptāls un Fedrpvļčs (Unions). Ro-
^entlls ceļi vfļ. flflalu pieveica Rpzenblatp

(Mafe) 31-18, 31=48; Kļaviņu gļ^H, āl-ia;
gfiedi 81—18, 18-21, 21-lP; Perpku (JKS)
31=11, 81=—-12, Fešlroviēg vienīgo Mudējumvi

niedsīveia prai Liepfeu (JK31 i*=4U, 1&--S1,
bet usva?ija š»b« 21=41, 8i=-4fl» Spavinaki
21—14, HHUM 6«*wru 18=41, ii—18,
ai=-lil Wjrt>»U A*. (JKS) 91=48, 81=-14
Hp*untHla un TiViivHviMft spālp nodkaifipoaius ķ.
iācēJU klpses uzvarētājs. 3. palika Zvirgzdiņš
(?KSJ, Šodien notiks spēļu turpinājums pīkst.
17.30 ' *

Vai jums tas jau zināms ka...
... rtalijaj Juventus vienība 20.000 skatītā-

jiem klātesot, Amsterdamā epēlPja ar- Hokfl»
des ga§tādJtfl vjenfbu ļ=^l.

.,. fiechos /iflvakija 18, septembrī sacentīsies,
(mtbelft valstu saeīkstē ar Ungāriju \

,,, Itālijas futbola vienības nolēmuša^ tvwp-
māķ tomēr piedalīties Vidus.gjrepaa. kausa v^
cīņā-

? 11 Vācija? -? Rmmanijas frtbpla valstu sa=

cīkste nfitiks 85- septembrī.

11-krievu vieglatlēts žnamenskis ļ*||itfidjjļ
ļ'auwtt Kritvijas rekordu io,o°q metru skrējie-
nā *» 311184 min.

? 1 > Peiijae futbplistt Hi NļBfe eīnīsies divās
frontēs; Rīgā pret Ļatvuas ^fets fiejiBsi m
Varšavā pr-eti Oienvidsiaviju,

.,, gl.OOO skatītājiem klātesot , Norvēģija uz-
varēja futbolā Zviedriju 2—1. Emso,

I Olimpiskais fonds
Valsta sporta vadītājs — sabiedrisko lietu

ministrs A. Bērziņš apstiprinājis noteikumus
par olimpisko fondu.

Sporta dsīvee atbalstīšanai un veicināšanai
pie Latvijas fiziskās kultūras un sporta ko-

mitejas (LFK un SK) pastāv olimpiskais
fonds, ko savā laikā nodibināja uz jūras kap-
teiņa T. Spādes ierosinājuma.

Fonda līdzekļus sastāda: 1) atvilkumi visos
;porta savienību vai viņās ietilpstošo organi-
zāciju rīkotos sarīkojumos 110 pārdotām ieejas
biļetēm: a) no^Tcatras biļetes, kas maksā ne
vairāk par Ls 0,90 — ņemams Ls' 0,05; b) ne
katras biļetes ar cenu no Ls 1,00 līdz Ls 2,-49,
ņemams Ls 0,10; c) no katras biļetes ar cenu
Ls 2,60 un vairāk — Ls 0,20; 2) ziedojumi un
dāvinājumi. Atvilkumus no ieejas biļetēm rī-
kotāji 7 dienu laikā, pieliekot klāt norēķinu,
Iemaksā Olimpiskā fondā. Ja kāda organizā-

cija neizdara noteiktā laikā norēķināeanos, tad
viņa automātiski tiek diskvalificēta un viņas
locekļi zaudē tiesības piedalīties sacīkstēs līdz
nomaksu nokārtošanas. Par nokavētiem mak-
sājumiem bez tam fonda labā tiek iekasēta so-

da nauda Ls 0,50 par katru nokavētu diena.

Fonda līdzekļi glabājas LFK un SK tekošā rē-

ķinā. Fonda līdzekļi izlietojami: 1) sportistu
sagatavošanai un sūtīšanai uz viapasaules

olimpiskām spēlēm, 2) sporta namu Un lauku-
mu tālākai izbūvei un iekārtošanai, 3) fonda

pārvaldīšanai Līdzekļi iepriekš paredzētām
vajadzībām izlietojami šādā pakāpenībā: 1)

sedzami fonda pārvaldīšanas izdevumi, 2) lī-

dzekļi, kas ziedoti tieši kādam noteiktam ša-

jos noteikumos paredzētam mērķim, izlietojami

vienīgi šim mērķim, 3) pārējie līdzekļi izlie-

tojami abām iepriekšējā panta 1. un 2. punktu

minētām vajadzībām, katrai pēc iespējas vien-

līdzīgos apmēros. Fondu pārvalda LFK un SK.
Technisko darbu veikšanai komiteja var pie-

ņemt algotus darbiniekus, kurus atalgo no
fonda līdzekļiem. Par fonda līdzekļu atvēlēša-
nu paredzētām vajadzībām, katrā atsevišķā

gadij-umfi lemj LFK um SK. Fondu revidē LFK
un SK revīzijas komisija. Sporta savienību

un organizāciju norēķināšanās kārtību ar fon-

du sīkāiķi nosaka LFK un SK Izdotā instruk-

cija» Sle noteikumi stājas spēkā 32. »ep.

tembri 1988. gadā.

28. un 29. septembri — Latvi as
meistarsacīkstēs bo sa

Latvijas 8ma«wtletikas Savienība pasiņoi ka
Latvijas melatarsaelkstes boksā par 1939- ga-
du netiks 88. un 89. septembrī pīkst, 19,80 BS-
gā, Sperta namā. Starta ielā 3- Dalībnieku
svēršana turpat 28. septembrī pīkst. 16.00. Vi-.
sn izdevumi dalībniekiem jāsedz, pašiem, Da-
lībnieki meistarsacīkstēm pienākami LSS līdz
š, t, 26. septembrim. Saskaņā ar LSS lēmu-
mu, visiem bokseriemi kas atklātās sacīkstēs

ieguvuši vienu no pirmām trim vietām, obli-
gatoriski jāpiedalās Latvijas meistar-sacīkstēs.
Preļējā. gadījumā šie spprtisti 6 mēnešus ne*-
tiks pielaisti pie startiem ārzemēs,

B0KIA TIESNEŠU KOLĒĢIJAS
VALDE

starptautiskām boksa sacīkstēm Jelgavā sest-
dien, 17. septembrī, nozīmējusi sākošus tiesna>
Sus: galvenajg tiesfleals Rils, ringa tiesnesis

Mod». jwkfo» ttetntii Renev#ifj# un Melita
ri*.

TRUMPELDORA FUTBOLISTI IZBRAUC
UZ IGAUNIJU.

Trumpeldara futbolistiem — Bavllskimt,
Karštatam, Blankenfeldam, Mtncam, Leven-
āteinam, Latam, Donhio, Agranovioam, Ge-
lantarniikam, Spēlram, SMdbergam, Hurevišam,
Aizmanim un Liburkinam jābūt stacijā šodien
līdz pīksit. 15 un jāpiesakās pie brauciena val-
dītāja Z. Levenherga. Trumpeldera apelē»
svētdien pīkst, 12 Tarļū pret Tartu Jatepaļ!»
Klab un pirmdien pļkst, 17 pret TTS,

ĀTRSLIDOTĀJU TRENIŅ*
rekordista Alf. Bērziņa vadībā notiks 18, S9J}o
tembri pīkst, w.Sapulcēšanās Smer-ļī.

LJ — RSP
sacīkste rokas bumbas kausa IfcļņS notiks T*
pīkst. 14 Unļona laukumā. Tiesnesis — Q&>
r.iņš.

NODOKĻU OBPARTAMHNTA
sekošdem 1, ļjgas futbolistiem šodteņ »— 17,
septembri pīkst, 16,80 jāierodas vgp jauku-
mā: Ljikim, Viegliņām, paupe^am, StJeram,
KiršteiHBBi, Vftolam, Balodim, S. \m A. Lan-.
gem, Lapskalnam, Niedrītim un Krastiņa»"-
PH». 17 turpat notiks VEf — Nodokļu *«-
purianventa 1, ligas meistarība* uciUi,

LD»B - VIF i-0,
Vakar futbola meistarības lieī«l S. ligā VBF

laukumā LD«B usvarēja VEP 3=0, Abi vāfu
h krita 1, puslaikā, Iesita Gutman». 8ae4»
sti vadija A, itauve»*,

LTU FIZISKAI AUBZlNAiAN-\8
INSTITŪTA

aiļdz.ēki>iem visfem eibligateriskī jāJevedap
pirmdien, 10, septembrī plk§t, 17 institiitā,

LATVIJAS MOTOBSPOBTA
SAVIENĪBAS

valdes āēde pirmdien, 18, septembri plfet,
18,15 — LMB telpās, Brīvības ielā 1Ķ
? -.- ???--'.ii. ... ,.'i ' ' i-.' K-.J 4..-.1. ''*ll.ilE"l

Atkal saulīte I
Plašais «iemeto mlnimuKM
ietekmēja mūsu laika ap*
stiklus., Bija vēss un ii*
tains. Minimuma mušu lai*
ķa apstākļus turpmāk vairs
neiespaidos \\n seka* uzla-
bošanās. Vidus-Ejļr-apā pat-
laban neskaidrajās un mak-

simums plaši iespajdoa plašu māsu apgabalu,
šodien, l?. septembri gaidāmi lēni

rietumu un «iemeln austrumu vāji. No rīta
mākoņains. Vēe tam pa daļai skaidrs. Pie-
vakarē atkal mākoņains.

BU, 1S. ae»tembri gaidāmi viegli
līda mēreni rietumu un siemeļu rietumu ?iji.
Priekapusdienā mākuBu daudsums pieņemas.
Iesi»cjBms ļsiaiaīgs lietus. Pāeuuediena māka.
ņi masinaa nn laika skaidrosies. Temperatūra
ne 1^18 gr

Latvijas futbola meistarības izcīna

US -16.3APSK
? '. ",. '«.7.* Jai Nedien 1?, senlembij. pīkst. \1 JKS. laukumā

--. ļ m —w*—^—<m=

jau„Coiit.r!erJiaS" i
^fmksk Ventilatora siksnas katram motoram

^^
«^O MEG *"<&**

* Elizabetes ielā Nr. 55. Tālr, 84804, I
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?M &&iegūs Laivllas kamu?

i ASK - R. Vanderers
Svētdien, 19. iepiembrī ASK laukumā, plKsfto
Biļešu ieņraekšpardešana Apaļā kioskā Brīvības bulv. galā pie Elizabetes, ielas. 8ēdvletas numurētas/



Kas ir Norvēģijas populārākie
sportisti? .

«ātrā zeme Ir sportisti, kas iemantojuši sa-
biedrības vislielāko ievērību. Tie ir visas tau-
tas mīluļi — nācijas lepnumi un sporta ideāli.
Kāds norvēģu laikraksts šinīs dienās publicē-
jis sarakstu, kur pieved 50 Norvēģijas popu-
lārāko sportistu vārdus. Interesanti tas, ka
šī saraksta priekšgalā neredzam vis kādu vī-
rieti, bet sievieti. Nevienam nav šaubu, ka
tā ir Soņa Henni — daudzkārtējā pasaules mei-
stare un olimpisko spēļu uzvarētāja daiļslido-
šanā, kas patlaban Amerikā raus miljonus kā
filmu artiste. Nākošā vietā redzams pasaules
lielākais ātrslidošanas sporta ģēnijs, pasau-
les, Eiropas meistars un olimpisko spēļu lau-
reāts Ivars Balangruds. Vēl tālāk seko olim-
pisko spēļu uzvarētājs lēkšanā ar slēpēm —
Birgers Ruuds un čarls Hoffs — virs. kas ie-

mācīja visai pasaulei, kā jālec augstumā ar
kārti.

^
Piektā vietā ir daudzkārtējais Norvēģi-

jas valsts futbola vienības dalībnieks, norvē-
ģu futbola tautas elks Jergens Juve. Piezī-
mējams, ka .abāko sportistu saraksta galvgaļa
grupā atrodas arī Laila šou-Nielsena, kas ir
ļoti vispusīga sportiste, bet pasaules mērogā
neatvietojama kā īsti vīrišķīga ātrslidotāja.

Rakstot šia rindas par Norvēģija* populā-
rākajiem sporta ļaudīm, negribot uzpeld jau
tājums — kas gan gada beigās izvirzīsies kā
Latvija* 1938. gada izcilākie, nopelniem ba-
gātākie sportisti? Kā jau zināms, 1937. gadā

Latvija* labākā sportista godā tika mūsu pa-
saules meistar* šaušanā — virsltn. K. Kļava,
otrais bija skrējējs — kapr. V. Vītols, bet tre-
šais — „latvju Balangruds" A. Bērziņš.

un tomēr ievērojams futbolists
1,37 rn garš —

Ari mazie cilvēki var bflt lieli futbola spē-
lētāji. Lai šo vārdu pareizību pierādītu, var
pievest pat dauda piemiru. Viena no vissla-
venākajiem centra uzbrucējiem pasaulē kādreiz
bija G, 0. Bmlth*, bet viņi reizē ari bija au-

gumi mazākai» futbolists, kāds jebkad spēlē-
tie Anglija* val«: j vienībā. Šodien Anglijā
atrodam* ķildu futbolists, ka* ir vēl daudz ma-
eāks nekā Smiths un tomēr viņš ir apbrīno-

jami veikla futbola spēle* pratējs. Aston Villa
savai rezerves vienībai reiz nopirka kādu spē-
lētāju no amatieru biedrības Golden Green.

lo viru sauca ēarllj* Drlnkvatera un patlaban
viņi pārdot* Londona* klubam čarlton Athle-
tle, Ja 81s spēlētāji tik daudz reizes pirkts
un pārdots, tad mums nevar bflt šaubu, ka

Anglijā ari rezerves spēlētājiem jābūt liela sti-
la futbolistiem. Savādākais tomēr tas, ka šis
čarlijs Drlnkvaters Ir tikai 1,37 m garš! Viņš

Ir e īgumā mazākais apelētajā, kas rcģlatrēls
angļu Ugā — lata pundurītis.

Lai atrautu mazua, bet tomēr krietnas fut-

bolistus, nav nemaz jābrauc uz Angliju. MQ-

su pašu mājāa netrūkst izcilus futbola spēlē-
tāju, kaa tomēr Ir tik mazi, ka da i* laba Ielu
dzelzceļa konduktora labi neapakatotles, šiem
Izcilajiem futbola ļaudīm iedotu „bērnu biļe-
tei" ... Lai šeit atceramlea vlaplrmā kārtā
Oltmpijai cīnītāju Dudaņecu, kaa augumā gan
tiešām maz* būdams, tomēr aavb laikā pat
Latvijas valsts vienībai Izdarījis lielu* pakal-
pojumus. Tāpat arī 1. ligas sacīkšu apmeklē-
tāji senāk neievērotu neatstāja uzkrītoši mazo
Kruzoka labo ārējo uzbrucēju Levkovtcu. Va-
ram Iet vēl tālāki arī „PuļēUce" SkadiņJ
(Unions), R. Pakalne (ASK), Klāva (US)
u c. nevar skaitīt sevi pie lielajiem vīriem.
Lai nu viņiem ari nav tikai 1,37 m garums,
tomēr tie Ir mflau mazākie viri starp maza-
jiem. Un ko te nu redzam? šie mazā au-
guma spēlētāji izrādījušies lieli un ievērojami
cīnītāji — teicami futbolisti 1 Tā vien Ir, ka
„maza cinīti* ne reti gāi lielu vezumu I" Tā-
dēļ mazie cilvēki lai ievēro: ari viņi var kļūt
slaveni futbolisti! Šm.

Latvieša peldētam panākumi Anglim
Daiva gadus atpakaļ pazīstamais Kaicervald

peldētāja — Latvijas rekordists Arnolds Gert-
nara ajgbrauca uz Angliju (Volverhanvptonu),
kur tas atrada darbu kādā ievērojamā rūpnie-
cības uzņēmumā. Blakus savam darbam tas
pratis atlieimāt lafltu \» ar vianj sirdi nodoties
savam iemīļotajam sportam — peldēšanai, cī-
tīgi trenējoties Volverhainptonae peldbaseinā
aitmiu «n vasaru. Gertnera pūles bagātīgi vai-
ņagotas panākumiem un viņš līdz šim guvis
uzvaras neskaitāmās sacīkstēs. Gertners ie-

aluHIti Volverharvptpms pilsētas vienībā un

līdz ar to palīdzēji» minētai vienībai uzcīņīt
«kaistas ussvacas pret citu Anglijas pilsētai
peldētājiem, Sevišķi skaistu uzvaru Gertners
iscīnijia nesenajās sacīkstēs, iegūstot Cupiss
kaucu- 6mī sacensībā visa distance bija jā-
nopeld i paņēmienos, t, i. uz krūtīm, mugu-
ras, sāniem un brīvā stilā, Gertners AnglijS
pastāvīgi lasa «Sporta Pasauli", ar sevišķu
ir.teresi sekojot mūsļj peldētāju sasniegumiem
Salīdzinot resultatue, Gertners optimistiski iz-
teicās, ka ierodoties nākošajā gadā dzimtenē,
tas cerot labot vairākus Latviias rekordus

Mūsu zirgu izlase aicina
Artūr* Woge
—————?—,

Rīt hipodromā notiek mūsu sirgu sporta Īle'
lākais netikumai Latvijas DerbiJs. Kopi llliU.

gada šis sarīkojums pulcina vislielāko apmek-
lētāju skaitu. Zirgu īpašniekus aicina lielais
godalgas apmērs, bet hipodroma apmeklētājus

—» sprai gā ciņa, ka* parasti ir katras Berbiis
Izcīņas pamal."

Kādēļ rītdiena atšķiras nu parastajām svēt-
dienām hipodromā? Tā varbūt jautās ne viens
vien no rikšošanas sacīkšu apmeklētājiem. Lie-
la godalga — Derbijs ', šiem Jautātājiem ir tuk-
la skava. Tiem nav līdz šim bijis laika un vē-

lēšanās iepazīties ar māsu hipodroma regla-
mentu i kāpēc viena zirgs iet vienā grupā, kā-
pēc Btrs iāii Otrā. Tiem nav līdz šim brīžam bi-
ji* laika padomāt par t i r g u, kas ir hipodro-
ma pamats.

Man ir bieži bijusi iespēja būt publikas vi-
du, un varu teikt, ka lielās gad»1gas no vienas
puses, ir arī visnepopulārākās. „Jā, kas tur
par interesi skatīties, ja kāds pārlieeinoli uz-

??^T'—I—!» W—,——I ? —-—T—«?*——

vari" tāda atsauksme ir bieii dsirdama pēe

lielo godalgu izcīnās,

Re* šaubām, ja ari iidssinējās lielo balvu iz ,

eiuas ne sporta viedokļa nav mums devušas iz-
pilu» rezultātu» , tad tomēr neaizmirsīsim, ka
šo balvu izelpā piedalās mūsu labāko sirgu i?<
lāse, un ja kāds ir tik pārāks savās spējās, ka

citi tam nespēj tuvoties, tad aplaudēsim tam,
jo ies ir tiešām mūsu lepnums,

Lielās baivag palīdz mums audzēt labus zir-
sus, un Hbi zirgi savukārt ee! mOsu hipodro-

ma prestižu. Katram no apmeklētājiem „Der-
bija dienā" būtu jāie t uz hipodromu ar sajū.

tu; atbaidīsim mūsu . zirgkopību, radīsim mfl.

SU rikšotāju -~ gporta zirgu, kas savos sasnie,

gurnos reis cienīgi mērosies ne tikai ar kaj,

miņu «emju sāncenšiem, bet arī ar t&iās alz^

gkeana «ernes ?+ Amerikas apbrīnojamākiem

Čempioniem!

«Lūdzu, nenākat par tqvu, es esmu „Ma
kalēim" ,..

Pēc uatpaucošajiem mirkļiem Darbi jā mierīga» pusdienas līp vakariņas

gjļļļļļļtj 1

Un — tagad labākais—
o

Segad Berbijā mums ir 13 dalībnieku, kas ie-

dalīti divas priefcšskrējienos, ņa kuriem 8 la-
bākie iekļūs finālā — Derbija ba lvas iseīņā.

Apskatīsim masltet tuvāk, kādas asinis rfļ
tļiiūsļ}stenda derbistpa.

Kā pirmais pirmā skrējienā startē „Iskra"
f,. bēra ķēve, kuras tēvs ir pazīstamais „Littit

Boy" un māte „Pobeda". „Little Boy« cilts-

raksts „Bporta Pasaules" lasītājiem ir zināms
jau no agrākajiem apskatiem, „Iskras" mātes
,.P<)bedas "izcelšanās, turpretim nav noskai-
drojama, jo arī Zemkopības ministrijas zirg-

lēnības nedala nav ainu par tās piitsrakstiem

Tas p»t« sakāms par „Negus«", kas ir B

Daudjia ļpašujmg, Sacīkstē brauks Iv, Mosķa-

lenjķe. ,,NegU§a" tēvs ir „Dranfgen.gers",

VĪ en.s. fto mūsu Tīklotāju ļgpilāklem vaļsla.§ fe-
zgļiem, Diemžēl, par m|ti «Ventu' mums zi-
ņas trūkst,

..straujas" tēvs k jau pieminētais ,,Liittie

ļ?py", māte „Lņša" nav- m/ļims. pazīstama:
Vienīgais, ,.San Valkgra." pēcnācēja šai Der-

bija izcīņā ir «Valmieriete" , Diemžēl, Baj ķē-

vei, neskatoties uz tās ideālo ķer -*ņa usbūvi,

nav «devies gasniert sevišķi «ejl'Ue ātruma

rezultātus. Rīgas hppdrpmā, Jās tēvs ir viens
no mūsu izfiļākiem vaislas ērzeļiem — « San
Valķer", «Valmierietes" tēvs ir dēls slaven a-

jam amerikāņu ciltstēvam « San Franci sko"

,.gan Franeisko" ir cēlies no pazīstami ātrās

rikšotāju lin ijasi »Sa*i Francisko" -«. « garn-
bro" — «Mc, K inney" — „Aloyope" *? M Ge-
«rge Vilkes". „San Francisko" māte „Qnļs-

fca" ir tikpat slavenām asinīm, tās tēvs tr
, Nutvood Vilkes", ķas cēlies no „Guy Vilkes"
ar. māte „Mary Valker", kurai arī ir ērzeļu
līnijā tieša radniecība ar „Mc. Kinnev" tēvu

— „Alcyone".
Viene no intesesaintākiem rītdienas sacīk-

stes dalībniekiem ir „Pastorkaa.. Hr pugr
gsiņu zirgs, bet spēpfgs un ātrs. Tā Ifvs „Pa,s
stors" ir dzimis Vīnē, ievests Austrijā kopj
ar māti. „Pastej>atēvs Ir visā pasaulē pepu-
leraia „Native aeyun māte, viena no slave=
nākajām Austrijas rikšotāju vaislas ķēvēm i
„Ir*lieht L.. «Pasto^kusa" māte ..Oiana
Ki'ekus" Ir pusasiņu ķēve, bet savas miesas is-
būves pēe tā ir lati spējīga iedsemdēt savos
pēenāeējes laturibaa īpašības.

Un tagad ,.Makalena". Tā ir interesants
un sekmīgs mēģinājums, mūsu rikšotāju sai-
mē ienest Gr-lavas ajrtnis. Ansveicami, ka tas
i» ar ķēvi. „Makalenas" tēvs ir amerikānis
„Me. Afea", ņe „San franeisko" („ian Val-
kera" tēval un neainamas ķēvea. „Makeie-
tias" māte jy „Lennek", viena n« pi'ieva
apiņu spilgtākām nāi'Stāvēm mūsu zemē. Tās
tēvs un māte ir „wlovieši, tādēļ ee*am, ka
..Makalenai" napietrūks isturības usvarēt-

„Prineis II" ir „Prinei«", vipš skrien, kad
1ņem patīk. Mēs nekā nevaram tanī pār-

mest, izņemat tā pārāk īsu eiltsraketu-
6ēli skries „0ēlā", ja tikai nepietrūks spē-

ka. Mēs tioam H Jaretekem, ka tas pratis
p&glabāt „Oēlās" spēku finālam. „<3ēl8«'' eilta-
laksti \v pazīstami katram bipedroma apniek-

lētājam.
Un beidzet „Lidija", māsa „Ja»*tai". Gej'* -

slm, ka ari šī ķēve no ..Jago", kaut ko »o-
pelnfe. A. H.
?MmnnMiHMHHnMaMn

Amerikas basketbolistu pirmais starts Eiropā

Daudzi varbūt domā, ka Amerikas basketbo-
listu pirmā uzstāšanās Eiropā bija 1936. g.
Berli.no* olimpiskās spēlēs. Tā tomēr nav.
Jau daudz agrāft, tūlīt p«c pasaules kar»,
1919. g. tie rādija savu māku eiropiešiem ,. Tas.
notika sabiedroto armiju rīkotās sporta spēlēs
Parizē. Tā ka visu armiju rindās bija arī kat-
ras zemes labākie sportisti, tad nav jābrīnās,
';a tilkko bija riffite šauteņu un lielgabalu trok-
mla, kad sākās cīņas sporta laukumos. Kā lie-

'ākā sabiedroto armiju savstarpējās draudzī-
bas demonstrācija bija visu šo armiju kopē-
jās sporta spēles, kuru programa bija dažā zi-
ņa plašāka nekā līdz tam notikušās olim-
'lisikās cīņā*?. Sacīkšu organizētāja bija Ame»

ikas Jaunekļu Kristīgā Savienība CVMCA),
? ure. ar saviem līdzekļiem Parizā uzbūvēja
;)lašu stadionu un nodeva to savas «emes bru-
ņoto spēku virapavēlniekani gen. Džonam
Peršingaim. Taa šo stadionu savukārt dāvi-
nāja franču tautai. No dažādām plašajā sa-
līkšu programa uzņemtām diaciplinām,inūs vis-
v-airāk var interesēt tfie, kuras sevišķi iecienī-
tas ari mūsu dzimtenē, šeit visplrtnā kār-
tā minams basketbols. Dalībniekos bijušas ti-
kai triju armiju vienība»: USA, Francijas xm
Itālijas. Vieiglu uzvaru, protams, ' izcīnija
Amerika, pieveicot Itāliju 66—17 un Tranclju
08—81 Itālija savukārt uzvarēja Franciju

10—11.

Par abra mūsa kontinenta, vieinTbjtt spill
vmerlkāņi izsakās, ka saspēles linā. tā esot
>ijusi it teicama, bet vāji gājis ar iemetie-
liem. Arī amerikāņiem pašiem bijuii nepie-
rasti apstūlkļi tai ziņā, ka viņi basketbolu esot
>araduši spēlēt slēgtāa telpās, bet toreiz spēle
rotītai** jauinceltajft stadionā.

Daudz lielāks dallbnlelku skaJts biji» futbola
turnīrā, kur dalību ņSmoišas šāda* karavfnu
vienības: USA, Francija, Beļģija, Itālija, Grle-
'dja, čechoslovaklja, Kanāda un Rumānija.
Pārliecinošu uzvaru izcīnījuši eechl, flnaJa ple-
Teicot franču karavrrua 8—3, lai gan 5 min.
pirms spēles beigām rezultāts biji* 3—1 fran-
bu labā. „Dlena* varonla" bijis ēech* Jauda,
'cuni pēe spēles arnierlkāņu kareivji lielā «*>
lūsmā uz rokām nonesusi no laukuma. Sacīkšu
?l&Ubnieikos un skatītājos ir valdījis Iet* spor-
va gar*, kur vienmēr uzgavilēt* labākajam, pie
kāda* tautības viņš arī neplederftbu.

Liels dalībnieku skaits bijis vieglatlētikas

sacensībās un neskatoties uiz sistemātiska tre-
niņa trūkumu, vairākās disciplinās sasniegti
nirmiklasīgi rezultāti, ielt pievedīšu daiua
no tiem: 100 m skr. uzvarēja vēlākais pasau-
les rekordists un olimpiskai* uzvarētāja Carls
Paddoķg (USA), »r laiku 10,8 sek,| ari 200 ro
Hkr. u*vareja Paddok* — 21,0 seķ,; 400 m —
pirmais bija amerikānļa BJbl «- 80,0 sek-
, :oo m Mēsone (Jaunzēlande) — 1:5Q,4; 16flQ

m Stouts (Amerika) — 4:06,6; 110 m bar-
jerskr. uzvarēja vēlākais pasaule* rekordists,
amerikānis Svrnipsons — 16,2; lielisku rezul-
tātu vesera mešanā sasniedza pasaules rekor-
dists anrer. Raiens — 66,0106 m; bet otrās vie-
tas ieguvēja, ari amerikāņa Mekkormilka re-
zultāts jau daudz vājāks — 46,086 m. Pārējā*
mešanas rezultāti samērā vāji, tā lodē pirmā
vieta iegūta ar rezultātu 13,776 m, diskā —

40,883 m un šķēpā — 56,816 m. Lēkšanu dis-

ciplīnās labu rezultātu sasniedzis am«r. Butlers

— 7,557 m tāllēksanā ieskr.; trīssoļlēkšanā
amer. Prems sasniedzis 14,08 m. No garākām
distancēm piemērojoties, dalībnieku dzīves un

treniņa apstākļiem, sacīkšu programft Vēl bi-
juša* uzņemtas diva* dteciplinae: crosa»Countri
un 16.000 m (maratona atvietošanai). Abās
distancēs uzvarējis francūzis Vermeulens, ar
rezultātu 31:38,8 un 66:11,8. _

lielu dalībnieku skaitu pulcējušas sacensī-
ba* boksā, grleķu-romiešu un brīvā stila cī-
ņās, kur stairp dalībniekiem bijuši arī profe-
sionāli Sportisti, bet, par brīnumu, labākos pa-
nākumus tomēr guvuši amatieri, kas ai

sportu sākuši nodarboties pēc iestāšanās ar-
mija* rindās. Tā no septiņiem atsevišķu ^ka-
tegoriju uzvarētājiem boksā (mušas svara nav
bijis) veseli pieci bijuši amatieri. Vai viņi
ari turpmftk palika amatieri, Ir cita jautājums.

Nākošajā 1920. gadā notika kārtējās paeau-

les olimpiskās spēle*, šoreiz A/ntvurpenS un
atkal visbiežāk, gandrīz vai visās aporta no.
zarēs kā uzvarētāji sastopami tie paši, kas gu*
v» pirmāi vieta* Pariaē, sabiadroto armiju
lcavavīru sporta sacīkstēs, Vieglatlētikā Pad-
doks, Stopaon* ». e.; peldēšanā Normana,
Ros* (Amerika)) brīvā olpā Parkota (Ame-
rika) ; boksā amer. Igon* u. t, t Labākos pa-
nākumu* guva amerikāņi kā Parisi, tā Ant-
verpenē un viņi toreiz ļoti priecājās, ka starp
kareivjiem atklāti daudai sporta talanti, no
kuriem gan daudz pārgājuši profesionālos (ta-

jā* nozare», kur prot sportam ir skatītāju
piekrišana, kā boksā, brīvā cīņā, bezbolā u_

e.). Karavīru iportisti — amerikāņi pirmajos
pēckara gados daudi darijuši sporta propagan-
das labā. Bez sacensībām Anglijā, kur gan
sporta nav jāpropagandē, tie vēl viesojušies
Francijā, Itālijā, Vāeijā, Beļģijā u. c. iādu
sportistu turneju ierosinātāja un rīkotāja bija
Amerika* Jaunekļu Kristīgā Savienība
(YMCA), kas bija pārstāvēt» pie karaspēka,

Ka Amerikas YMCA netrūka uzņēmības, pie-
rāda tae, ka tā iekļuva pat revolūcijas pāif*
ņemtejā Krievijā 1018. g., pat Ptevolge* ap-
gabalā, kur šo rindiņu rakstītajam toreiz klī-
stot bēgļu gaitas, tagadējā Gorkijā, bija izde-
vība Iepazīties ar amerikāņu iecienītām sipor>
ta nozarēm, kā boksu, basketbolu un volejbolu,
kas deva Iespēju vēlāk, atgriežoties dzimtene,
būt par šo spēļu apmācītāju (1921.—22. g. g.)<
Lieki atzīmēt Amerikas YMCA nopelnus bas-
ketbola un volejbola spēļu, tāpat boksa popu-
larizēšanā Latvijā. Tā visiem zināma lietai.
Mūsu labāko sportistu sasniegumi un lielais
dalībnieku skaits, kaa pievērsies amerikāņu

«atvestām" eport» spālēm, lai Ir labākais gan»
darījuma tiem par viņu pūlēm. —n—

Rit a
1. DERBIJA IZCIŅAi 1. SKBEJĪENSI,

Startēs „Iskra «, ..Negusa ", „S*nanja'',
«Valmieriete", „Pastorkua" un „Maķalena":

Negribam pareģot pāragru U»v»ru „Maka-

īenai", bet viņas pārākumu šai skrējienā neva-
ram apslēpt, Undreainamies pa*edaēt - be?
,.Pastorkus ", p irmā vietā „Iskru", otrā —
,.Negusu ."
2 DERPIJA JgeilļJAS II. SKRtJIENa.

Startēs: „Prineis II", ,.Kundze ", „Ida",
„Kvarnostils", „Oēlā" un „Lidija".

Kā jau prlekāsaelkstā, uzvarētāju grūti ml»
ņāt, Bemājam «OHo" s«Bļa «Lidijai" vip

Prinoa II",
l GRUPA. Distance 1800 m,

Startēsi «Vanadžinš", «Arnolds Kusera",
«Rideam»", «Mana", „Harvey Banaver",
,.Veltite" , „Akern>" u« ,,Qui6k Aas*«ts",

Jāusvar ,,Akordam", jo šis sirgs ir pēdējā
laikā leti labi fermā, Ui tālākām vietām pa-

redaam ..Am&idu Ku'aer»" un „Q»ick A»setu"
iii. GRUPA. Distanee 1800 m. -

Startē* 1 „Angu Vatts", „0tma Kuaerg",
„Milord«", ..Kozirs", „Ira", ..Uumruds" .

P?e pagājušā* svētdienas sensacionālā skrē-
jiena par favorītu būtu jāuzskata „Ira", bet

uirma tās mis r«v« uimanīb" pivfsi'i#«w
..laumrndaffl ".
IV. GRUPA. Pistanee 1000 1.1,

Startēsi ..iambala". ..Bravniaka" , „Braw-

dzene", „Aran iata H 1 «Ara Kitf, «Ķeguma",
„Slava M. C", «Paprikas*", «SU'ēlniek»",
„Dikki", « Leonarda", «Jaglta",

Kā pirmai pienākt ļetl labas laredaea tr
„Bambaiai", jo pēdējā laikā tā iv paradijual
ļoti stabilu gaitu, «Slavai M, C." paSveia ir
labvēlīgi apstākļi , tā ka nav isslēgta pat tāa
uBvara. „Leonar4a#saantegumiam m* i ne>
tioam, kaut gan pw pirmo tā v«r pienākt,
...Draudsene'' katrā alņā jāpatur aels,
V. grupa. Distanee 1800 m.

startēsi „Dzļdra", „Ara«va", «Prīma",
«Rovisa", BKapaHja" , »Negi Bi'aufgengers" .

Nav vjegH iļiķirtj^s par uzvarēļāju , ja **af-
tē ,,Negl Praufgeļļgers" . Mēs esam dr°ši UP
dodam pirmo vlgtu « Bzldrai" , tad «Prīmai" m
tad tikai « Negļ Bvanfgengeram" .
VĻ GRUPA, Distance 2000 m.

Startēs: «Begonijs", «Viļaks", «Strauss » ,
„Maija", ,.Etna" , «Cezarg", « Andrejs Vatts« .

MSs galdam ,,Strausa" uzvaru, bet var bg|
ari ,,Etna" vai „Andrejs Vatts" ķft pirmo vie-

tu ieguvēji,
TR1SG. III, A GRUPA. Distance 1800 m.

Startēs: „Slta", «Virpulis" , «Viltonis »,
,.Drosais", ,)Dtana", «Lira Boy", « Cifls Jag^s

pn «Tamāra".

Usvarēt vajadsētu «Dianai", bet olrell par
to mēs nevaram būt. Labākais rlskējuma te

I* «Virpuli»" — «Viltonis", .
TRISG, III. n GRUPA. Distance 1800 m.

Startēsi «Gaeele", «Virza » , „Rlo « , «Gai-
tis" , «Skaistais", «Jaunpastors", «Vizma",
«Viela", «Vilma",

Ņemot vērā lo garo distanci, labākās iire-
diea piešķiram izturīgākiem alrgfem; «Vio-
lai» , «Oaitim" wn «Vilmai", " /
TBISO, IV, A. GRUPA. Biitanee 1800 m.

Startēs: «Proaa". „Vat«, „Bn*« , «Teži
iey", «Norma", «Viļā»", «Pētera Maks",
«Liesma",

Mēs gaidām «Liesnvu",
TBIiG, rv, B, GRUPA, Distance 1800 m,

Startēsi «Klivija » , «Varenia", «Naltar',
«Tauri*", «Kurda", «Orkāns", «Miater Vatt»",
«Austeite", «Tamāra Vatta",

Jāuzvar būtu «Tamārai Vatts", bet grūti
par to spriest.

DIVG. III. A, GRUPA, Distance 1200 rs.
Startē s; «Ideāls", „Kwola", «San Jagņ",

,.Doļo Duffy", «Adlone",Barkarola", «Grā-
fiene Axworthy",

šoreiz būtu jāuzvar «Karolai", otrā vietā.
,,Grāfi §ne Axwerthy" ,
DIVG, III. B GRUPA. Bistanee 1300 ro.

Startēs; «Sankora", «Alfa H", ,,Majul>»
j-,", «Naujene, «Metļars" «Derbiete'' w»
nOsmans". ?

Neapšaubāmi priekšroka deda-Tna «Ost»»»
nam", «Meteoram" un ,.Siinkorai ".
DIVG- III. C GRUPA, Distance 1800 m,

Startēsi «Pwsma", «Gensenk", «ProesteS
..Karaliene", «Lolita", «Beata", «Ramzei»»,
( Apaus." , «Brinda",

Ugvar «Gensenis". Ais tā «Beata" m „9h
nests". A. R,
1 1 11 ?-—»?»*?»—??—mm*

Mūsu fovutiti
1. Meteors — Alfa II. — Derbists.
g. Karola — Adlens — Dēle Dul'fv.

9. Censonis — Beata — Karaliene.
4. Pastorkus im Iskra ?* Strauja.
6. Lidija — Cēlā ?? Kundze.
6. Dniedra — Borisa — Negl Draufgengeff,
1. Strauss ?» Btna — Andreļs Vatts.
8. Arnolds Kuzers ^- Akowl3 — Valūta,
9. Makalena — Lidija -- Cēlā.

10. Keaimi ?* Ira — Otma Kusers.
11. Pāters Maksa Liesma — Proza.
13. Tamāra Vatts — Klivija — Tauri*.
13. Diana — ViUonl» — Tamāra,
14. Viola — Gaitis — Viria.
15. Draudzene — Amata — Leaimrda.

A B.

OFICIĀLA DAĻA.

— Rīgas apgabala futbola lavienibaa iz-
sniegtās futbola sacīkšu ieejas blietes derīgas
līdz 18. septembrim. Pēc šī termiņa visas līdz
lim i**niegtās bliete* apmaināmos pret ja»
nām, kurās būs atzīmēta arī olimpiskā fon4*
piemaksa.

— LAS rokasbumba* spēlētājiem jāsapule*

jas svētdien, 18. septembrī plfet. 12.30 cuto
ostā pie 21. autobusa branlkšamai uz Strazd».
muižu. (Oficiāli.)

—?——i^im^^i ? 11^^ mmmmw*^-»»w^-— —^—ipp*

Kas ieņems vadošo vietu I. ligā? ģf^ -
MEISTARĪBAS CIŅA W

Nodokļu dep. - VEF
šodien, 17 septembrī, pīkst, 17 VEF laukumi,
Satļktme ar tramvaju m. 1 līdz galam. Ieeja laukumR no Fenikaa iela».

Biļešu cenas: Ls —,20 un La —,50.

Dažādi sporta apģērbi|

Vieglatlētiem
J^

Futbolistiem g JfT »

Teniaiatiem ff^3^

Riteņbraucējiem
mtļ0mmi^tātmtmmm'm

Ūdenasportam

Peldētajiem

Vafrumfl Mazuma
Sporta apģFrbu nama

J. Glasmanls
?Tga, ship«H i«w a. rair. 2371a.



Somija zaudē 0—5!

VgĻ TĀSĀKĪ KK MĒS m TGAVSIJAi I

(Spcciālziņojums „Sporta Pasaulei".)

Helsinkos, 16. s e p t e m b ri. Pēc
uzvarām Tallinā un Rīgā, Zviedrijas valsts
Vienība svaru celšanā vakar startēja Helsinkos
un uzvarēja valstu sacīkstē Somiju 5—0! Kā
redzams, somiem nācies atzīt vēl smagāku
zviedru pārākumu, nekā latvjiem un igauņiem,
jo Rīgā un Tallinā zviedri uzvarēja 4—1

Kārlis Vītoliņš
Voldemāra j»mtciberg> Sp. b-bas Amatiera vecbiedrs.

Amatiera dibinātāja 50 g.jubilejasporta laukumā

Rīt uz 50 sporta laukumā pavadītājiem gadiem atskatās viens no Latvijas
riteņbraukšanas sporta celmlaužiem — Kārlis Vītoliņš. šai sakarībā rīt
pīkst. 14 sp. b-bas Marsa laukumānotiks plašas eksternas jubilejas sacīkstes,
ar sirmā jubilāra līdzdalību. Rīt vakarā — pīkst. 20 sp. b-ba Amatiers savam
dibinātājam un goda priekšniekam K. Vītoliņam par godu rīko jubilejas
mielastu, kur piedalīsies lūgtie viesi. Mielasts notiks sp. b-bas Amatiera tel-
pās — Brīvības ielā Nr.. Lai pastāstītu K. Vītoliņa nopelnus Latvijas
sporta dzīvē, dodam šodien vārdu viņa laika biedrim un sporta darbiniekamV.

šmīdbergam. ,

Viens no vecākās riteņbraucēju gvardes lo-
cekļiem var atskatīties uz sekmīgi pavaldītc
60 gadu garo darbību sporta laukā. Nav
daudz tādu, kuri ziedotu cilvēka mūžu spor-
tam. Tāds ir mūsu jubilārs Kārlis Vītoliņš
Arī organizācijas darbā viņš darbojas jau no
pirmskara laikiem. Ir sporta biedr. Ama-
tiers dibinātājs, arī Latvijas Motociklistu Bie-
drības dibinātājs. Vītoliņš ir arī daudzu orga-
nizāciju goda biedrs. Ar savu atsaucību spor-

tam, plaši pazīstams sporta aprindās. Nav bi-
jusi noraidoša atbilde, ja kāds griezies ar lū-
gumu atbalstīt ar balvu centīgo sportistu vai
ziedot līdzekļus biedrības vajadzībām.

Savas sportista gaitas Vītoliņš sācis 1888.

e kā 16 g. vecs zēns uz augsta rata („vella-
pēda"). Kā katram jaunam sportistam,
tā arī Vītoliņam sākums bija grūts, jo varēja
trenēties tikai pēc darba — vakarā. Viņš

strādāja kā graviera un zeltkaļa māceklte pie
Lemkes. Kam patilka un gribas spēks, tas

daudz ko pārvar, un šīs īpašības mūsu jubilā
ram bija un vēl uzglabājušās līdz šai dienai.
Iemācoties pietiekoši vadīt augsto ratu, jubi-
lārs sajūsmināts par mākslas riteņbraukšanu,

kopā ar Rudzīti, Tomasu un Meši sāka cītīgi
trenēties un darba augļi bija bagāti Tad Vī-
toliņš jau brauca kā mākslas virtuozs uz vie-
na rata, gan spēlēdams mandolīnu, gan šaujot
mērķi. Vecās paaudzes sportisti vēl tagad it
labi atceras Vītoliņa (Vifcollo) priekšnesumus

Kad „modē" nāca motorsports, Vītoliņš jau
1904. gadā iegādājās „Magnet" sistēmas mo-
torratu un kopā ar Lazdiņu, Jolku un Tomasu
sāka trenēties motorbraukšanā. Vdsi augšā
minētie ir arī uzskatami kā pirmie latvju
celmlauži motorsportā. Vītoliņš vēl tagad šo
sporta veidu piekopj, lad gan jubilāram jau

KĀRLIS VĪTOLIŅŠ.

66 gadi. Tagad Vītoliņš brauc uz BSA ar
blakus vāģi. Pēc amata zeltkalis — graviera,
Vītoliņš pirms kara, kā arī tagad ir viens ne
labākiem žetonu un nozīmju izgatavotājiem.
To redzam jau uz pirmskara godalgām, kur
bija plāsnītes ar latvisko „Sveiks". Tad tas
arī bija Vītoliņa darbs — popularizēt latvisko
sportu pirms kara un tieši šīs latviskās god-
algas izdalīja saviem sportistiem sporta biedr.
Marss un Amatiers. Lielākā dažādība žetonos
un nozīmes ir Vītoliņa rīcībā, tā ka katra gau-
mei tur atrodama piemērota izvēle. Nav iespē-
jams uzskaitīt šeit dāvātās balvas un žetonus
atsevišķiem sportistiem un biedrībām, bet to
skaits ir simtos, šo faktu pilnā mērā var ap-
liecināt sp. b. Amatiers, sp. b. Marss, LMB,
LSB, II. RAK, Kružoks un citas. Vienmēr
smaidošs un prieka pilns ir redzams Kārlis Vī-
toliņš, ja jautā, kā uzglabājis brašo stāju.

Patiešām, savos 66 gados Vītoliņš nav slimo-
jis, izņemot kontūziju un asinssaindēšanos ro-
kā, kura vēl tagad jūt traucējumus.

Kā katram motorsportā braucējam, tā arī
Vītoliņam bijušas savas klizmas, bet braucējs
ticis cauri vienmēr tikai zilumiem un nobrāzie-
niem. Tas tomēr nav atbaildijis mūsu jubilā-
ru ar drošu roku vadīt savu BSA. Vēl tagad
Vītoliņš vaļas brīžos sēžas uz augstā vienrata
un trenējas dzied, biedr. Rota telpās. Ar sa-
vu braucienu Vītoliņš arī grib kuplināt rīt-
dienas jubilejas programu Marsā. Lai labi
sokas!

Ja kādreiz Latvijas sportam radīsies spor-
ta muzejs, tad jubilāra novēlējums ir visas vi-
ņa godalgas, balvas, vaiņagi un mākslas rati,
kuru skaits ap desmit, nodot glabāšanai minētā
muzejā nākamajām paaudzēm. Bez darbības
sporta laukā,. jubilārs ir vairāku ugunsdzē-
sēju biedrību goda biedrs. Savos 66 gados
jubilārs ir možs un darba prieks vienmēr kvē
viņa acīs. Novēlēsim centīgajam sporta un
sabiedriskam darbiniekam — Kārlim Vītoli-
ņam, gaišu dzīves vakaru. Lai viņš arī turp
nāk vēl ilgi darbotos Latvijas sporta labā! Uz
':o labas sekmes nākošajā dzīves posmā.

Negatīvi novērojumi
zemāko ligu futbola sacīkstēs

Apmeklējot zemāko ligu futbola cīņas, no-
vērotas vairākas negatīvas parādības. Gal-
venokārt aizrādāms uz futbolistu nesportiskc
azvešanos sporta laukumā. Ļoti daudz šeit
grēko tieši jaunie futbolisti, kuru uzvešanās
ne vienmēr ir teicama. Nekorekta izturēšanās
pret tiesnesi jau daudzkārt sodīta, bet līdzīgi
gadījumi joprojām atkārtojas. Pēc neveiksmī-
gas cīņas, bieži vaino tiesnesi, kas tomēr var-
būt tikai ļoti retos gadījumos ir tiešām savu
darbu veicis kļūdaini. Arī šādos gadījumos
spēlētājiem tiesnesim nekas nav aizrādāms

Piedzīvots, ka jaunatnes ligas futbolisti ga-
dos daudz vecāko un piedzīvojumiem bagāto
tiesnesi nekorekti apvaino. Pagājušā vasarā
notika gadijums, kad futbolisti «apstrādāja"
cīņas vadītāju pat dūrēm. Daudzos citos ga-
dījumos tiesnesim nācies noklausīties aizrādī-
jumus un pārmetumus. Ir taču ļoti sāpīga par
padarīto darbu saņemt -kā atlīdzību pārmetu-
mus un pat rupjības. Jāņem vērā, ka tikai
ārkārtīgi retos gadijumos spēles rezultātu var
':zšķirt tiesneša kļūda, bet tikpat retos gadi-
Jumos zaudētāju vienība savu daļu vainas ne-
izvels tiesnesim.

It sevišķi jaunajiem sportistiem trūkst paš-
kritikas .un neveiksmes cēloni tie atrod visādos
blakus apstākļos, tikai ne savā vājākā spēles
prašanā. Šos vārdus lasot, centīsimies turp-
?nāk būt objektīvi un džentlmeniski cīnītāji,
'tas prot ar godu arī zaudēt!.

Nepatīkamu iespaidu atstāj sarunāšanās lau-
( iimā un strīdēšanās savā starpā un ar preti-
nieka» spēlētājiem. Bieži vien lielākie runātā-
ji un blakus spēlētāju mācītāji paši nestāv
avu uzdevumu augstumos. Šāda aizrādīšana
in kritizēšana futbolistam nosit tikai cīņas
-aru un viņam patiešām sāk neveikties. Ik
ātram spēlētājam var taču gadīties pa „mel-
iai dienai". .

Sveštautieši savā starpā vēl arvien saru-
nājās savā valodā, kaut arī tas liegts. Ja nu
trakumā tomēr kāds vārds sakāms, tad to var
lateikt arī latviešu valodā. Droši var teikt,
ca it visi sveštautiešu futbolisti it apmieri-
loši prot mūsu valsts valodu, bet ja būtu arī
zņēmums, tad tāds futbolists var it labi spē-
si laikā iztikt bez sarunāšanās. Mūsu atjau-
notā valsts prasa latviešu valodas lietošanu,
ad lai izņēmums nebūtu arī futbola lauku
nā. Gadi jās novērot kādā 1. ligas futbola cī-
?.ā, kad kāds futbolists izdarija iemetienai at-
muguriski, kurš protams bija nepareizs Arī
iis tradiiums katrā zinā uzskatams nar ne-

tportistu, ar kādu gan futbolistam nevajadzē-
ja izrādīt savu «pārākumu". Ne vienmēr ze-
māko ligu futbolisti atstāj cīņas lauku sveik-
dami pretinieku un tiesnesi ar sportisko
„Sveiks!" Sportiskais cīņas gars prasa šo
draudzīgo sveicienu, kaut arī ja cīņa zaudēta
un ir sirdī rūgtums. Lai atceramies nupat
aizvadīto Baltijas futbola turniru, kurā uzva-
rēja Igaunijas vienpadsmitā. Pēe spēles miisu
cīnītāji draudzīgiem rokas spiedieniem sveica
Igaunijas valsts vienību — jauno Baltijas fut«
bola meistaru. Jaunie futbolisti, mācaties no
mūsu vecās paaudzes spēlētājiem!

Vēl piezīmējams, ka pat 1. liga. * vienības
dažkārt neuzstājas vienādos tārpos. Ja trū-
cīgāko biedrību zemāko ligu vienībām tērpi
nebūtu gluži vienādi — tas kautcik saprotams,
bet gadijās redzēt nupat 1. ligas vienību- ku-
ras tērpi bija dažādi. Tiešām šādā izskatā
vienība neatstāj patīkamu iespaidu, tādēļ lai
biedrības parūpējaspar futbola vienību pie*
nācīgu ietērpu. Sparagaiss.

US — 16. JAPSK

ŠODIEN LATVIJAS FUTBOLA MEISTA-

RĪBA SACENŠAS

Latvijas futbola meistarības izcīņa virslīgā

šodien pīkst, 17 JKS laukumā sacenšas US un
16. JAPSK vienības. Abi vienpadsmit! pat-
laban atrodas tabeles lejas galā, kāpēc ciņa
sevišķi svarīga. Vai tiešām šodien jelgavnie-
ki atzīmēs savu pirmo uzvaru? Punktu stā-
voklis futbola meistarībā uz šodienu: .

Spēles Vārti Punkti
ASK 2 8—5 4—0
Hakoah 2 8—4 3—1
RV 2 4—2 3—1
Olimpija 2 10—2 2—2
RFK 2 4—4 2—2
Kružoks 2 7—9 1—3
US 2 4—8 1—3
16. JAPSK 2 1—12 0—1

US — 16. JAPSK . spēle ietilpst 3. kārtas
ciņu sarakstā.

LJ BASKETBOLISTU TRENIŅŠ
šodien pīkst. 17 Sporta namā.

LATVIJAS VANAGU
risu ligu (izņemot virslīgu) reģistrētiem un
nereģistrētiem basketbolistiem jāierodas uz

sanāksmi otrdien, 20 septembrī pīkst. 21 Aiz-
sargu ielā Nr. 12. Pārrunājams treniņu sada-
līšanas jautājums.

?M^HB*^B^nBB******^^
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Stūra sitiens
V

>»ltoerl% Seltoell»

•

Kāpēc Latvijas futbola vie-
nības neprot izmantot stūra

sitienus?
i

Stūra sitiena ir likvidēts! Ēriks Pētersons lielisks sti-
lā atvaira bumbu. Pa labi no Pēteraona redzami Dze»
relis un Lauks. Uzņēmums izdarīta S. C. Ptlacn —•

LFS sastādītās vienību ciņa.

Stūra sitiena sākumā aizsardzība ir paspē-
jusi pārkārtot spēlētājus, nosegt bīstamās vie-

tas un tai ir iespēja spēlēt stāvot uz vietas,
bet nevis atkāpjoties, kā tas notika līdz šim,
tomēr uzbrucējiem ir savas priekšrocības. Vi-
ņi sakoncentrē uz masas laukuma dalās visu
«avu uzbrukuma spēku, izbīda pussargus tālu

uz priekšu, kas dod iespēju uzbrukumu atkār-
tot vairākkārtīgi

Aizsardzības uzdevums ir aizsist bumbu pēc
Iespējas tālu no vārtiem un kavēt uzbrucēju
«pēli. Tas aizsardzībai padodas diezgan reti,
jo bumba parasti nāk no gaisa un gribot ne-
gribot aizsargājošais sitiens jāizdara ar galvu,
uz kuras precizitāti Un spēku diezgan grūti
paļauties. Vislabāko aktivitāti aizsardzībā
tamdēļ uzrāda vārtsargs, izskriedams pretim
lidojošai bumbai, aizturēdams vai atsizdams to
ar rokām. Vārtsarga māksla ir, vajadzīgā
bridi izdarīt strauju izrāvienu uz priekšu un
lēcienu uz bumbu, to satverot. Tā vārtsargs
likvidē bīstamo stāvokli pie vārtiem, bet ja
bumba nonākusi jau zemē, tad vārtsargam tā
nav skaidri saredzama. Tad daudz kas atka-
rājas no vārtsarga mākslas, rtrast īsto vietu
un ar ātrumu reaģēt uz varbūtējo sitienu vār-
tos.

Uzbrucēju stāvoklis stūra sitiena laikā ir
drusku labāks, jo iniciative ir viņu rokās un
viņiem arī vairāk nodrošināta aizmugure un
lielāka manevrēšanas brīvība. Viņu spēki nav
sablīvēti tik mazā laukumā, kā tas ir ar aiz-

sardzību. Neatkarīgi no uzbrucēja stāvokļa,
Vārtsarga laukumā bez viņa paša atradīsies
Vēl 3 vārtu aizsargātāji Bez tam, uzbrucēju
pielaistās kļūdas nebūs tik izšķirošas, kā tas
Ir — kaut ar visniecīgākām aizsardzības kļū-
dām. Tā ka aizsardzības aktīvākais spēlē-
tājs ir vārtsargs, tad viena uzbrucēja galve-
nais uzdevums ir vārtsarga nosegšana un pa-
reizs uzbrukums vārtsargam pēc tam, kad ir
ieguvis bumbu, šim uzdevumam visizdevīgāk
ir nozīmēt centra uzbrucēju. Ar to iegūst di-
vus labumus: ja bumbu padod tuvu vārtiem
— to uzķer uzbrucējs, bet padota tālāk no
vārtiem, tā netraucēta sasniedz uzbrucēju ot-
ro liniju (pusvidējo un malējo). Bieži, izsitot
stūra sitienu, padod bumbu uz galvas savas

Katrs skatītājs redzējis šādu skatu fut- I
bola sacīkstē: uzbrucēji izrāvušies jau
li<lz soda laukumam. Vēl bridis un tūlīt i
sekos sitiens vārtos. Lai šis sitiens no- |<
tiktu, spēlētājam jāatrodas tikai daudz|
maz izdevīgākā stāvoklī. Bet, aizsardzī-
ba jau paspējusi savilkt spēkus pie vār-
tiem un aizsargs, izsizdams bumbu aiz,
vārtu līnijas, izdara vienīgo glābjošo si- ļ
tienu, lai nekristu vārti. Tiešās bries- I
mas ir pagājušas. Pēc nedaudz sekun-
dēm sekos sitiens no stūra un bumba I
atkal atradīsies vārtu tuvumā. Par šo I
&tūui sitienu, kas pie mums tik reti bei- i
r/^Buvārtu ieguvumu, mēs arī pāru-

nāsim.

vienības pusvidējam uzbrucējam, kas dara rā-
vienu uz priekšu un skrējienā sit ar galvu
bumbu vārtos. Tādu sitienu vārtsargam ir
grūti turēt, bet ja bumba nonāk zemē un ir
dota iespēja spēlēt ar kājām, tad ļoti reti rodas
izdevība spēcīgi iesist bumbu vārtos vai aiz-
sist to tālāk no vārtiem, jo spēlētāji viens otru
stingri nosedz. Izņēmums varbūt būs tikai
tad, ja bumbu padod piļķsargiem, kas atrodas
apmēram 20 metrus no vārtiem, bet šādu eks-
perimentu ieteicams izvest tikai mitrā laikā.

Katru aizstāvētāju traucēs viens, divi, pat
trīs pretinieki, mēģinādami nepielaist to pie
bumbas. Lai pie šāda nevienāda stāvokļa vieg-
lāk saņemtu bumbu, tad tā jāņem no gaisa, jo
bumba, kas atrodas gaisā, dod vairāk rīcības
brīvības. Tāpēc abām pusēm jācenšas pirmā
kārtā uzsākt spēli, kamēr bumba nav nonāku-
si zemē. Pirmajā līnijā uzbrucēju trieciena
spēks pieder centra uzbrucējam; otrā linija
sastādīsies no drusku atpakaļ atvilktiem di-
viem pusuzbrucējiem. Šiem spēlētājiem labi
jāspēlē ar galvu, labi jāprot lēkt, ātri izrau-
ties un par visu vairāk — jābūt labai laika
izjūtai. Izšķirošo sitienu ar galvu var izvest
pēc izrāviena uz priekšu, 4—5 metru attālu-
mā no vārtiem. Pie daudz maz technikas, šis
sitiens var beigties ar vārtiem.

Kas ir vajadzīgs, lai bumbu pēc iespējas

|

efektīgāki' izspēlētu? Spēlētājam jāatrodas
apmēram 10—12 metru no domājamās sitiena
vietas, un izdarot izrāvienu uz bumbu, vis-
pirms jāatbrīvojas no sedzošā aizstāvja un,
otrkārt, pēc iespējas jāpalielina lēciena aug-
stums un sitiena spēks un straujums. Uzbru-
cēju trešā linija sastādās no pussargiem, kas
etrodas apmēram 20 metru no vārtiem.

Jāsaka, ka pie pareiza stāvokļa un pareizas
bumbas padošanas (ne tuvāk par 5—6 metriem
no vārtiem ), stūra sitiena aizstāvjiem ir grūts
uzdevums. Ar stūra sitienu sekmīgi cīnīties
spēj tikai tie, kas labi pārvalda spēles taktiku
un techniku un prot to pielietot praksē. Par
nožēlošanu, ļoti bieži šo jautājumu atrisināt
palīdz paši uzbrucēji ar savu nemākulīgo spē-
li. Lai gan uzbrucēju ir par vienu vairāk ne-
kā aizstāvju un viens no aizstāvjiem ir aiz-
ņemts ar vārtu stūru nosegšanu un tāpēc tam
ir pasiva loma — visvairāk gadijumos stūra
sitiens beidzas aizstāvjiem labvēlīgi.

Cik savādi gan tas arī nebūtu, Latvijas mei-
starsacīkstēs stūra sitieni reti kad beidzas ar
vārtiem, kautgan pašu stūra sitienu spēles lai-
kā, ir desmitiem. Uzbrucēji, parasti, neprot iz-
mantot savas priekšrocības ne mazākā mērā.
Pavisam nepareizs stāvoklis ir bijis Baltijas
kausa izcīņā Tallinā, spēlē ar Igauniju, kur
Latvijas vienības uzbrucēji no 9 stūra sitieniem
2 puslaikā nav spējuši realizēt nevienus vār-
tus! Tas ir raksturīgi vairums mūsu futbol?
vienībām Trenējoties, viņi, acīmredzot, nemā
cas izsist stūra sitienus, bet malējie uzbrucē
ji, kam tieši būtu jātrenē stūra sitiens, lai-
kam gan nemaz netrenē sitiena precizitāti

Mūsu vienībām . vajaga vairāk izmantot vi-
sas uzvaras iespējamības Pareizs stūra si-
tiena bumbas padeviens un arī saņēmiens var
pavairot uzvaras izredzes Par to vajadzētu
padomāt ne tikai treneriem, bet arī spēlētā-
jiem.

100 km MOTOCIKLISTU ĀTRUMA
SACĪKSTES

Svētdien, 18. septembrī Vidzemes šosejā
pīkst. 9 risināsies motociklistu ātruma saeī';
stes 100 km distancē.

Starts un mērķis Vidzemes šosejā 12 km.

Snnrra Iralenrfars
Kas šodien un rit notiek Rīgas sporta

laukumos.

NODIEN, 1938. GADA 17. SEPTEMBRI.

aa jM Pilsētas stadionā: LAS mel-

ļļJ,QQstaisacīkstes vieglatlētikā; pl.
16,30 LAS mitnē eksterņa galda tenisa
turnirā spēļu sākums dāmu klasei.

gkmm Futbolā: JKS lauk. US — 16,

? af eOOjAPSK (virslīgā); VEF lauk.

NDDBB — VEF (1. ligā); Uzv. p. lauk.
Kružoks — RPIDDB (3. ligā).

JA -k LAS mītnē: LAS eksterņa gal-
I2r«00>tenisa turnirā spēļu sākums

A

klasei.
RIT,1938,GADA18.SEPTEMBRI.

9

Vidzemes šos. 12. km: 100 km
. O Q ātruma sacīkstes motocikli-

stiem. ;

9

^^JKS lauk. futbolā :

RFK

— JSp
dU(3- ligā).

*&M\ ^» - Vieglatlētikā: Pils. stadionā

? w«OC/LAS meistarsacīkstēs. Galda
tenisā: LAS mītnē eksterņa turnirā spē-
ļu turpinājums B klasē. Futbolā: SIB
lauk. SIB — Starts (1. ligā); Uzv. p.
lauk. LLA — ISFDSB (2. ligā); VEF,
lauk. RV — US (3. ligā); Uniona lauk.
Unions — LAS (3. ligā); pīkst. 10.30
JKS lauk. Reduta — Makkabi (jaum.
Ilgā).

MM *%f\Futbolā: JKS lauk. Makkabi —

I l.»5ULSB (1. ligā).

«MVEF lauk. Reduta — JSp. (1.
|*4E*QO%a); LSB lauk. LAS — Uni-

ons (1. ligā); Uzv. p. lauk. LDzB — JKS
(1. ligā); Uniona lauk. LV — LAS Slo-
ka (2. ligā); SIB lauk. draudzības sa«
cīkste VEF — SIB (jaun. ligā). Rikšo..
Janas sacīkšu sākums hipodromā.

4ļ *% ^***fc ***''** ten'ss: LAS mitnē efcs»
IviUO'''^ galda tenisa turnirā spē.

^ ļu turpinājums A klasei. Pīkst. 13.15 hi«
podromā: Derbijs.

M JĒ _ — Riteņbraukšanā: Marss lauk,

ļ*frjOO vecmeist. K. Vītoliņa jubilejas
sacīkstes. Rokas bumbā: kausa izcīņā
Uniona lauk. RSB — LJ. Pīkst. 14.15
futbolā: ASK 1. JKS — RV (jaun. ligā).

<ļjg ^^Futbolā:
Latvijas kausa

izcīņas
IO*(jQfinalsacikste ASK laukumā:

' ASK — Rīgas Vanderers.

W_ ^
LAS mītnē: eksterņa galda te-

»OOnisa turnirā finalspēles visām
klasēm.

ļ Iespiests Akc sab. „Riti" spiestuvē, Rīgā, Dzirnavr ielā 57. |§ļQ£

ļpļiasaule
^* ?BMMHVBHHMHM^BVBMHeffi

Iznāk pirmdienas.

Astotais gada gājums.
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